



नेपाल राजपत्र

नेपाल सरकारद्वारा प्रकाशित

काठमाडौं, चैत्र ३० गते, २०६८

परिशिष्टाङ्क

२०६८ सालको नेपाल राजपत्रको वर्गीकृत सूचीको विषय सूची

क्र.सं.	विषय	पाना नं.
१	संविधान	३
२	ऐन तथा अध्यादेशहरू	३-४
३	नियमावलीहरू	४-६
४	गठन आदेशहरू	६
५	सन्धि सम्झौताहरू	७
६	ऐन र नियमावलीको अनुसूचीमा भएको संशोधन	८
७	राष्ट्रपतिको कार्यालयका सूचनाहरू	९-१३
८	संवैधानिक निकाय तथा अन्य निकायका सूचनाहरू	
	(क) सर्वोच्च अदालत	१३
	(ख) महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय	१३
	(ग) लोक सेवा आयोग	१४
	(घ) निर्वाचन आयोग	१४-१६

	(ङ) व्यवस्थापिका संसद सचिवालय / सविधानसभा सचिवालय	१६-१७
	(च) राष्ट्रिय योजना आयोगको सचिवालय	१८
	(छ) संवैधानिक परिषद्को सचिवालय	१८
९	विभिन्न मन्त्रालयका सूचनाहरू	
	(क) प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	१८-३०
	(ख) अर्थ मन्त्रालय	३०-५९
	(ग) उद्योग मन्त्रालय	५९-६०
	(घ) ऊर्जा मन्त्रालय	६०
	(ङ) कानून तथा न्याय मन्त्रालय	६१-६४
	(च) कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय	६५-६६
	(छ) गृह मन्त्रालय	६६-६७
	(ज) परराष्ट्र मन्त्रालय	६७-६८
	(फ) पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय	६८
	(ब) भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय	६८-७०
	(ट) भौतिक योजना, तथा निर्माण मन्त्रालय	७०-७१
	(ठ) महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण मन्त्रालय	७१
	(ड) वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय	७२-७३
	(ढ) वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	७३-७४
	(ण) बातावरण मन्त्रालय	७४
	(त) शान्ति तथा पुनर्निर्माण मन्त्रालय	७४
	(थ) शिक्षा मन्त्रालय	७४-७९
	(द) श्रम तथा यातायात मन्त्रालय	७९-८०
	(ध) सङ्घीय मामिला, संविधानसभा, संसदीय व्यवस्था तथा संस्कृति मन्त्रालय	८०
	(न) सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	८०-८१
	(प) सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालय	८१
	(फ) स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	८१-९१
१०	भूल सुधार	९१-९२

१. सविधान

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	नेपालको अन्तरिम संविधान (नवी संशोधन), २०६८	२०६८।२।१४		५
२	नेपालको अन्तरिम संविधान (दशौं संशोधन), २०६८	२०६८।५।१४		२१
३	नेपालको अन्तरिम संविधान (एघारौं संशोधन), २०६८	२०६८।८।१४		३३

२. ऐनहरू

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	सृतिजन्य पदार्थ (नियन्त्रण र नियमन गर्ने) ऐन, २०६८	२०६८।१।२६		३
२	मेलमिलाप सम्बन्धी ऐन, २०६८	२०६८।१।२६		३
३	सम्पत्ति श्रद्धीकरण (मनी लाउण्डरिङ्ग) निवारण (पहिलो संशोधन) ऐन, २०६८	२०६८।२।१८		६
४	जातीय भेदभाव तथा छुवाछूत (कसूर र सजाय) ऐन, २०६८	२०६८।२।१८		६
५	फोहोरमैला व्यवस्थापन ऐन, २०६८	२०६८।३।१		७
६	पेशकी खर्च ऐन, २०६८	२०६८।३।३२		११
७	लगानी बोर्ड ऐन, २०६८	२०६८।५।२३		२३
८	कर्णाली स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान ऐन, २०६८	२०६८।५।३		२५
९	विनियोजन ऐन, २०६८	२०६८।५।३		२५ (क)
१०	आर्थिक ऐन, २०६८	२०६८।५।३		२५ (क)

११	राष्ट्र ऋण उठाउने ऐन, २०६८	२०६८।७।३	२५ (क)
१२	ऋण तथा जमानत (उन्माहसी संशोधन) ऐन, २०६८	२०६८।७।३	२५ (क)
१३	कानून व्यवसायी परिषद् (पहिलो संशोधन) ऐन, २०६८	२०६८।८।२५	३४
१४	राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग ऐन, २०६८	२०६८।१०।६	४१

३. नियमावलीहरू

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ. रि.
१	सर्वोच्च अदालत (वाही संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।२।२	५	
२	पुनरावेदन अदालत (एघारौं संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।२।२	५	
३	जिल्ला अदालत (नवौं संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।२।२	५	
४	वैदेशिक रोजगार (पहिलो संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।२।३०	९	
५	सार्वजनिक खरिद (तेस्रो संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।३।६	१०	
६	शिक्षक सेवा आयोग (छैटौं संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।३।६	१०	
७	सवारी तथा यातायात व्यवस्था (चौथो संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।३।२०	१२	
८	मूल्य अभिवृद्धि कर (तेह्रौं संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।३।३१		१०क
९	अन्तःशुल्क (बाह्रौं संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।३।३१		१०क
१०	सरकारी वकील सम्बन्धी	२०६८।४।२	१४	

	(पहिलो संशोधन) नियमावली, २०६८			
११	निजामती सेवा (नवौँ संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।४।४		१४
१२	संविधानसभा (व्यवस्थापिका-संसदको कार्य सञ्चालन) (दोस्रो संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।५।१९	२०	
१३	व्यवस्थापिका-संसद सचिवालय कर्मचारी प्रशासन (पहिलो संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।५।१९	२०	
१४	सुशासन (व्यवस्थापन तथा सञ्चालन) (पहिलो संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।५।२२		२२
१५	संवैधानिक परिषद् कार्यविधि) नियमावली, २०६८	२०६८।६।६		२४
१६	प्राइमेट फर्म रजिष्ट्रेशन (आठौँ संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।८।५	३०	
१७	कमैया श्रम (निषेध गर्ने) सम्बन्धी नियमावली, २०६७	२०६८।८।२६	३३	
१८	अतिरिक्त हुलाक (तेस्रो संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।९।२५	३७	
१९	दूरसञ्चार (पाँचौँ संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।१०।२	३८	
२०	निजामती सेवा (दशौँ संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।१२।३		४८
२१	काठमाडौँ उपत्यका विकास प्राधिकरण नियमावली, २०६८	२०६८।१२।१३	४८	
२२	सूचनाको हक सम्बन्धी (पहिलो संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।१२।१३	४८	
२३	नेपाल न्याय सेवा (गठन, २०६८।१२।२७	२०६८।१२।२७	५०	

	समूह तथा श्रेणी विभाजन, नियुक्ति, सरुवा र बढुवा (दोस्रो संशोधन) नियमहरू, २०६८			
२४	मतदाता नामावली सम्बन्धी नियमावली, २०६८	२०६८।१२।२७	५०	

४. गठन आदेशहरू

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	पाटन संग्रहालय विकास समिति (गठन) (दोस्रो संशोधन) आदेश, २०६७	२०६८।१।१९	३	
२	धौलागिरी अञ्चल अस्पताल विकास समिति (गठन) आदेश, २०६८	२०६८।३।१३	११	
३	राप्ती उपक्षेत्रीय अस्पताल विकास समिति (गठन) आदेश, २०६८	२०६८।३।१३	११	
४	कर्णाली अञ्चल अस्पताल विकास समिति (गठन) आदेश, २०६८	२०६८।३।१३	११	
५	राप्ती अञ्चल अस्पताल विकास समिति (गठन) आदेश, २०६८	२०६८।३।१३	११	
६	मेची पहाडी क्षेत्र पर्यटन प्रवर्द्धन विकास समिति (गठन) आदेश, २०६८	२०६८।३।२७	१३	
७	परराष्ट्र मामिला अध्ययन प्रतिष्ठान विकास समिति (गठन) आदेश, २०६८	२०६८।४।२३	१७	
८	वैकल्पिक ऊर्जा प्रवर्द्धन विकास समिति (गठन) (दोस्रो संशोधन) आदेश, २०६८	२०६८।९।४	३४	

५. सन्धि सम्झौताहरू

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	ब.रि.
१	भ्रष्टाचार विरुद्धको संयुक्त राष्ट्रसङ्घीय महासन्धि	२०६८।१।१२		२अ
२	बहुराष्ट्रिय संगठित अपराध विरुद्धको संयुक्त राष्ट्रसङ्घीय महासन्धि	२०६८।४।१		१२क
३	आतंकवादमा लगानी गर्ने कार्य नियन्त्रण गर्ने अन्तर्राष्ट्रिय महासन्धि, १९९९	२०६८।४।१		१२ख
४	नेपाल सरकार र भारत सरकारबीच संबत् २०६८।८।११ मा सम्पन्न भएको आयमा लाग्ने करहरूका कम्बन्धमा द्वैध कराधान मुक्ति तथा वित्तीय छल निरोधका लागि सम्पन्न सम्झौता	२०६८।८।२६	३३	
५	सार्क सेवा व्यापार सम्झौता	२०६८।१०।२३		४२ख
६	अन्तर्राष्ट्रिय आर्णविक उर्जा एजेन्सीको विधान (Statute of the International Atomic Energy Agency) को प्रामाणिक प्रति नेपाल सन्धि ऐन, २०४७ को दफा १२ को प्रयोजनको लागि प्रकाशित गरेको	२०६८।११।१	४२	
७	एशिया-बारपार रेलवे सञ्जाल सम्बन्धी अन्तरसरकारी सम्झौता	२०६८।११।२२	४५	
८	आर्णविक विज्ञान तथा प्रविधिसँग सम्बन्धित अनुसन्धान, विकास तथा प्रशिक्षणका निमित्त भएको क्षेत्रीय सहयोग सम्झौता	२०६८।१२।२३		५०

६. ऐन र नियमावलीको अनुसूचीमा भएको संशोधन

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	निर्माण व्यवसायी नियमावली, २०५६ को अनुसूची-५ मा हेरफेर	२०६८।१।५	१	
२	वन नियमावली, २०५१ को अनुसूचीमा हेरफेर	२०६८।२।२३	८	
३	नेपाल इन्जिनियरिङ सेवा (गठन, समूह तथा श्रेणी विभाजन र नियुक्ति) नियमहरू, २०५१ को अनुसूची-२ मा हेरफेर	२०६८।३।२७	१३	
४	वन नियमावली, २०५१ को अनुसूची-२० मा हेरफेर	२०६८।४।२३	१७	
५	नेपाल इन्जिनियरिङ सेवा (गठन, समूह तथा श्रेणी विभाजन र नियुक्ति) नियमहरू, २०५१ को अनुसूची-३ को प्रकरण १३ मा हेरफेर	२०६८।५।१२	१९	
६	नेपाल इन्जिनियरिङ सेवा (गठन, समूह तथा श्रेणी विभाजन र नियुक्ति) नियमहरू, २०५१ को अनुसूची-३ को प्रकरण १३ मा हेरफेर	२०६८।५।२१	२८	
७	नेपाल वन सेवा (गठन, समूह तथा श्रेणी विभाजन र नियुक्ति) नियमहरू, २०५१ को अनुसूची- २ र ३ मा हेरफेर	२०६८।९।४	३४	
८	लोक सेवा आयोग नियमावली, २०६७ को अनुसूची-२ मा हेरफेर	२०६८।१०।१६	४०	

७. राष्ट्रपतिको कार्यालयका सूचनाहरू

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	सम्माननीय प्रधानमन्त्री श्री भक्तलाय खनालको अनुपस्थितिमा प्रधानमन्त्रीले गर्ने दैनिक प्रशासनिक कार्य माननीय उपप्रधानमन्त्री एवं अर्थ र वाणिज्य तथा आपूर्तिमन्त्री श्री भरतमोहन अधिकारीले सम्हाल्ने गरी तोकिएको	२०६८।१।२३		२क
२	सबोच्च अदालतका माननीय न्यायाधीश श्री थिलराज रेग्मीलाई सबोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश पदमा नियुक्त गरिएको	२०६८।१।२३		२क
३	वरिष्ठ अधिवक्ता श्री खेमनारायण दुजालालाई न्याय परिषद्को सदस्य पदमा मनोनयन गरिएको	२०६८।२।१७		५(क)
४	श्री उदयराम पाण्डेलाई साउदी अरेबिया अधिराज्यको लागि नेपाली राजदूत नियुक्त गरिएको	२०६८।४।१		१२
५	सम्माननीय प्रधानमन्त्री श्री भक्तलाय खनालले मिति २०६८।४।२९ मा राजीनामा दिनु भएकोले अर्को मन्त्रिपरिषद् गठन तमएसम्म सोही मन्त्रिपरिषदलाई कार्य सञ्चालन गर्ने तोकिएको	२०६८।४।२९		१८
६	राजनैतिक सहमतिको आधारमा प्रधानमन्त्री र निजको अध्यक्षतामा मन्त्रिपरिषद् गठन गर्नको लागि व्यवस्थापिका-संसदमा प्रतिनिधित्व गर्ने राजनैतिक दलहरूलाई सम्माननीय राष्ट्रपतिले आह्वान गर्नु भएको	२०६८।४।३०		१९

७	सम्माननीय राष्ट्रपतिले राजनैतिक सहमतिका आधारमा प्रधानमन्त्री र निजको अध्यक्षतामा मन्त्रिपरिषद् गठन गर्नका लागि राजनैतिक दललाई आह्वान गर्नु भएकोमा राजनैतिक दलहरूबाट ३ दिन थप गर्न लिखित अनुरोध भई आएकोले राष्ट्रपतिबाट २०६८।११।७ गते दिनको १७ बजे सम्मको अवधि थप भएको	२०६८।११।४		२०
८	सम्माननीय राष्ट्रपतिले मन्त्रिपरिषद् गठन गर्नका लागि आवश्यक प्रक्रिया प्रारम्भ गर्न सन्देश पठाउनु भएको	२०६८।११।७		२० (क)
९	नेपालको महान्यायाधिवक्ताको पदबाट प्रा. डा. श्री युवराज संगीलाले लिखित राजीनामा दिनु भएको	२०६८।११।३		२० (ख)
१०	अधिवक्ता मुक्तनारायण प्रधानलाई नेपालको महान्यायाधिवक्तामा नियुक्त गरिएको	२०६८।११।२३		२३ (क)
११	सम्माननीय प्रधानमन्त्री डा. बाबुराम भट्टराईको अनुपस्थितिमा दैनिक प्रशासनिक कार्य उपप्रधानमन्त्री एवं गृह तथा रक्षा मन्त्री विजय कुमार शब्दरले सम्हालेर गरी तोकिएको	२०६८।६।१		२३ (ग)
१२	सम्माननीय राष्ट्रपति मिति २०६८।६।२३ मा कतारको राजकीय भ्रमणमा वीर प्रस्थान गर्नु हुने भएकोले उहाँको अनुपस्थितिमा राष्ट्रपतिबाट सम्पादन हुने कार्यहरु उपराष्ट्रपतिबाट सम्पादन गरिने भएको	२०६८।६।२३		२४ (ग)

१३	सम्माननीय डा. बाबुराम भट्टराईको अनुपस्थितिमा दैनिक प्रशासनिक कार्य उपप्रधानमन्त्री एवं गृह तथा रक्षा मन्त्री विजय कुमार गच्छदारले सम्हाल्ने गरी तोकिएको	२०६८।७।३	२६
१४	डा. मदन कुमार भट्टराईलाई जापानका लागि नेपाली राजदूत पदमा नियुक्त गरिएको	२०६८।७।८	२७
१५	सम्माननीय प्रधानमन्त्री डा. बाबुराम भट्टराईको अनुपस्थितिमा दैनिक प्रशासनिक कार्य उपप्रधानमन्त्री एवं गृह तथा रक्षा मन्त्री विजय कुमार गच्छदारले सम्हाल्ने गरी तोकिएको	२०६८।७।२२	२८
१६	सम्माननीय राष्ट्रपति डा. रामवरण यादवले शंकरदास वैरागीलाई नेपालको स्थायी नियोगमा स्थायी प्रतिनिधि नियुक्त गर्नु भएको	२०६८।१०।२२	४२
१७	सम्माननीय राष्ट्रपति डा. रामवरण यादवले प्रधुम्न विक्रम शाह समेतका राजदूतहरूलाई विभिन्न मुलुकका लागि गैर आवासीय नेपाली राजदूतको रूपमा नियुक्त गर्नु भएको	२०६८।११।१६	४६
१८	सम्माननीय राष्ट्रपति डा. रामवरण यादवले श्री मुक्तिनाथ भट्टलाई डेनमार्कका लागि नेपाली राजदूत नियुक्त गर्नु भएको	२०६८।११।१७	४७
१९	सम्माननीय राष्ट्रपति डा. रामवरण यादवले श्री भरतराज पोड्याललाई पाकिस्तानका	२०६८।११।२९	४७ग

	लागि नेपाली राजदूतमा नियुक्त गर्नु भएको		
२०	श्री प्रल्हादकुमार प्रसाईलाई स्टेट अफ इजरायलका लागि नेपाली राजदूतमा नियुक्त गरिएको	२०६८।११।२९	४७ग
२१	श्री रविमोहन सापकोटालाई रुसी महासंघका लागि नेपाली राजदूतमा नियुक्त गरिएको	२०६८।१२।७	४८ (अ)
२२	श्री राममणी पोखरेललाई बेल्जियमका लागि नेपाली राजदूतमा नियुक्त गरिएको	२०६८।१२।७	४८ (अ)
२३	श्री उदयरज पाण्डेलाई गणतन्त्र यमन र बहराइनका लागि पनि गैर आवासीय नेपाली राजदूतमा नियुक्त गरिएको	२०६८।१२।७	४८ (अ)
२४	श्री धनञ्जय भुलालाई संयुक्त अरब इमिरेट्सका लागि नेपाली राजदूतमा नियुक्त गरिएको	२०६८।१२।७	४८ (अ)
२५	श्री रुद्रकुमार नेपाललाई अष्ट्रेलियाका लागि नेपाली राजदूतमा नियुक्त गरिएको	२०६८।१२।५	४८ (घ)
२६	श्री माया कुमारी शर्मालाई स्टेट अफ कतारका लागि नेपाली राजदूतमा नियुक्त गरिएको	२०६८।१२।२२	४९ (क)
२७	श्री कमानसिंह लामालाई गणतन्त्र कोरियाका लागि नेपाली राजदूतमा नियुक्त गरिएको	२०६८।१२।२२	४९ (क)
२८	जनवादी गणतन्त्र चीनका लागि नेपाली राजदूत डा. महेशकुमार मास्केलाई प्रजातान्त्रिक जनवादी	२०६८।१२।२२	४९ (क)

	गणतन्त्र कोरियाका लागि पर्सन गैर आवासीय नेपाली राजदूतमा नियुक्त गरिएको			
२९	अरब गणतन्त्र इजिप्टका लागि नेपाली राजदूत श्री श्यामलाल तबदारलाई गणतन्त्र ट्युनिशियाका लागि गैर आवासीय नेपाली राजदूतमा नियुक्त गरिएको	२०६८।१२।२२		४९ (क)

८. संवैधानिक निकाय तथा अन्य निकायका सूचनाहरू

(क) सर्वोच्च अदालत

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	सर्वोच्च अदालत (वाही संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।२।२	५	
२	पुनरावेदन अदालत (एघारी संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।२।२	५	
३	जिल्ला अदालत (नवी संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।२।२	५	

(ख) महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा १३५ को उपधारा (६) ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी महान्यायाधिवक्ताले सोही धाराको उपधारा (३) को देहाय (ग) बमोजिम आफूमा निहित विभिन्न अधिकार प्रत्यायोजन गरेको	२०६८।१।१		१

(ग) लोक सेवा आयोग

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	लोक सेवा आयोग नियमावली, २०६७ को अनुसूची-२ मा हेरफेर	२०६८।१०।१६	४०	

(घ) निर्वाचन आयोग

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	मतदाता नामावली सम्बन्धी ऐन, २०६३ बमोजिम मतदाता नामावली तयार गर्ने सिलसिलामा खाटिएका कर्मचारीलाई कसैले कुनै किसिमको डर, धम्की वा प्रलोभन दिएमा वा बल प्रयोग गरी आफ्नो कर्तव्य पालन गराउनबाट विचलित गराएमा सजाय हुने व्यवस्था गरेकोले सोही ऐनको दफा ४६ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी निर्वाचन आयोगले त्यस्तो कार्य नगर्न नगराउन आदेश जारी गरेको	२०६८।२।९		४(अ)
२	मधेशी जनअधिकार फोरम (गणतान्त्रिक) र सङ्घीय सद्भावना पार्टी नामका नयाँ राजनीतिक दल दर्ता गरी क्रमशः रेल र हाँस निर्वाचन चिन्ह प्रदान गरेको	२०६८।११।९	२०	
३	"राष्ट्रिय जन प्रजातान्त्रिक पार्टी"को नाम आयोगको मिति २०६८।८।६ को निर्णयानुसार परिवर्तन गरी "जन प्रजातान्त्रिक पार्टी" कायम गरिएको	२०६८।८।६		३०ग +१

४	संघीय लोकतान्त्रिक राष्ट्रिय मञ्च (धरुहट) नामक राजनीतिक दल दर्ता गरी उक्त दललाई निर्वाचन चिन्ह गाथी प्रदान गर्ने निर्णय गरेको	२०६८।१।२०		३७
५	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (मालेमा केन्द्र) नामक राजनीतिक दलको दर्ता रद्द गर्ने निर्णय गरेको	२०६८।१।१९		४७ (ख)
६	आय व्ययको विवरणको वार्षिक प्रतिवेदन लगातार तीन वर्ष भन्दा बढी समय सम्म नबुझाउने राजनीतिक दलहरूको दर्ता खारेज गर्ने निर्णय गरेको	२०६८।१।१९		४७ (ख)
७	फोटो सहितको मतदाता नामावली सङ्कलन र अद्यावधिक गर्नका लागि देशभर सङ्कलन भएको फोटो सहितको मतदाता नामावली प्रकाशन गर्ने, छुट्टी सच्याउने लगायतका कार्यक्रम निर्धारण गरेको	२०६८।१।२९		४७ घ
८	जनता दल युनाइटेड नामक राजनीतिक दललाई आयोगमा दर्ता गरी चुनाव चिन्ह शंख प्रदान गरिएको	२०६८।१।२८		४८ क
९	खण्ड ५८, अतिरिक्ताङ्क २(क) मिति २०६५।१।२५ को नेपाल राजपत्र भाग ५ मा प्रकाशित सूचनामा उल्लिखित बैतडी जिल्ला निर्वाचन क्षेत्र नं. २ बाट संबिधानसभा सदस्यमा निर्वाचित हुनु भएको सभासदको साविक नाम धर "देनु चन्द (भट्ट)" रहेकोमा "रेनु चन्द" गरी सच्याइएको	२०६८।१।२८		४८ क

१०	राजनीतिक दललाई वितरण गर्ने निर्वाचन चिन्हहरूको समूह निर्धारण गरिएको	२०६८।१।२२	०	४९
११	मतदाता नामावली सम्बन्धी नियमावली, २०६८	२०६८।१।२३	५०	

(ङ) व्यवस्थापिका-संसद सचिवालय / संविधान सभा सचिवालय

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	संवत् २०६८ साल वैशाख १९ गते सोमवार दिनको १५:०० बजे अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलन केन्द्र नयाँ बानेश्वरमा व्यवस्थापिका-संसदको दशौं अधिवेशन आह्वान गरिएको	२०६८।१।१२		२
२	माननीय सदस्य श्री श्याम सुन्दर गुप्ताको संविधानसभाको सदस्य पद समाप्त भई सो स्थान रिक्त हुन आएको	२०६८।१।१९	३	
३	संविधानसभा (व्यवस्थापिका-संसदको कार्य सञ्चालन) (दोस्रो संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।१।१९	२०	
४	व्यवस्थापिका-संसद सचिवालय कर्मचारी प्रशासन (पहिलो संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।१।१९	२०	
५	चुरेभावर राष्ट्रिय एकता पार्टीको तर्फबाट समानुपातिक निर्वाचन प्रणाली अनुसार निर्वाचित सदस्य श्री केशव प्रसाद मैनालीले दल त्याग गरेकोले निजको स्थान संविधानसभामा रिक्त भएको	२०६८।६।२	२२	
६	संघीय लोकतान्त्रिक राष्ट्रिय	२०६८।६।२	२२	

	मञ्चको समानुपातिक निर्वाचन प्रणाली अनुसार निर्वाचित सदस्य श्री राजकुमार लिम्बु (नाम्बो) ले दल त्याग गरेकोले निजको स्थान संविधानसभामा रिक्त भएको			
७	संविधानसभा सदस्य श्री श्याम सुन्दर गुप्ताको सदस्यता सर्वोच्च अदालतको मिति २०६७।१०।२८ को आदेशले खतरा भएकोमा सर्वोच्च अदालतको मिति २०६८।७।७ को आदेशले निजको सदस्यता पुनर्स्थापित गरेको व्यहोरा संविधानसभाको अध्यक्षले संविधानसभाको मिति २०६८।७.२५ को बैठकमा जानकारी गराउनु भएको	२०६८।८।१९	३२	
८	श्री रजित कुमार यादव समेतका व्यक्तिलाई व्यवस्थापिका-संसद सेवा, सामान्य प्रशासन समूहको राजपत्रांकित तृतीय श्रेणीको शाखा अधिकृत पदमा स्थायी नियुक्ति गरिएको	२०६८।९।२५	३७	
९	सप्तरी जिल्लाको निर्वाचन क्षेत्र नं. २ बाट संविधानसभा सदस्यमा निर्वाचित श्री जयप्रकाशप्रसाद गुप्ता भण्डाचारको मुद्दामा कसुरदार ठहर भै निजको संविधानसभा सदस्यको स्थान रिक्त हुन आएको	२०६८।११।२८	४६	

(च) राष्ट्रिय योजना आयोगको सचिवालय

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	राष्ट्रिय जनगणना २०६८ को आदेश, २०६८	२०६८।२।२३	८	
२	राष्ट्रिय कृषि गणना २०६८ को आदेश, २०६८	२०६८।१०।१९	३९	

(छ) संवैधानिक परिषद्को सचिवालय

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	संवैधानिक परिषद् (कार्यविधि) नियमावली, २०६८	२०६८।६।६		२४

९. विभिन्न मन्त्रालयका सूचनाहरू

(क) प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय

क्र. सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	सम्माननीय प्रधानमन्त्री श्री भुलनाथ खनालले शिक्षा राज्यमन्त्री श्रीमती राधा ज्ञवालीलाई पदबाट पदमुक्त गर्नु भएको	२०६८।१।६		१।क)
२	अर्थ राज्यमन्त्री डा. ल्हारक्याल लामाले पदबाट राजीनामा दिनु भएकोले उहाँ राज्यमन्त्री पदबाट पदमुक्त हुनु भएको	२०६८।१।८		१।ख)
३	सम्माननीय प्रधानमन्त्री श्री भुलनाथ खनालले उहाँको अध्यक्षतामा गठित मौजुदा	२०६८।१।२१		२आ

	मन्त्रिपरिषद्मा नियुक्ति, हेरफेर र कार्य विभाजन गरी मन्त्रिपरिषद् पुनर्गठन गर्नु भएको			
४	नेपाल ट्रष्टको कार्यालयबाट हुने पच्चीस लाख रुपैयाँ र सो भन्दा बढी मूल्यका खरीद निर्माण कार्य र परामर्श सेवा सम्बन्धी कार्य गर्दा विद्युतीय सञ्चारको माध्यमबाट पूर्वयोग्यता निर्धारणको प्रस्ताव माग गर्ने लगायतको व्यवस्था गरेको	२०६८।१।२	५	
५	माननीय स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्री श्री शक्ति बहादुर वस्नेतको अनुपस्थितिमा स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको कार्यभार सूचना तथा सञ्चार मन्त्री श्री अग्नि प्रसाद सापकोटाले सम्हाल्ने गरी तोकिएको	२०६८।१।२		४
६	माननीय श्री महेन्द्र पासवानले नसम्हाले सम्म उद्योग मन्त्रालयको कार्यभार माननीय उपप्रधानमन्त्री तथा गृह मन्त्री श्री कृष्ण बहादुर महाराले र माननीय श्री जयपुरी घर्तीले नसम्हाले सम्म महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण मन्त्रालयको कार्यभार माननीय पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन	२०६८।१।२		४

	मन्त्री श्री खड्ग बहादुर विश्वकर्माको सम्हाले गरी तोकिएको			
७	माननीय उपप्रधानमन्त्री एवं अर्थ मन्त्री श्री भरतमोहन अधिकारीले सम्हाल्दै आउनु भएको वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालयको कार्यभार माननीय उपप्रधानमन्त्री एवं परराष्ट्र मन्त्री श्री उपेन्द्र यादवले सम्हाले गरी तोकिएको	२०६८।१।२		४
८	माननीय कृषि तथा सहकारी राज्यमन्त्री श्री नन्दन कुमार दत्तले पदबाट राजीनामा दिनुभएकोले उहाँ पदमुक्त हुनु भएको	२०६८।१।२		४(क)
९	माननीय सामान्य प्रशासन मन्त्री श्री युवराज कार्कीको अनुपस्थितिमा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयको कार्यभार माननीय मन्त्री श्री घनश्याम भुसालले सम्हाले गरी तोकिएको	२०६८।१।२९		६(१)
१०	सम्माननीय प्रधानमन्त्री श्री फलनाथ खनालको अध्यक्षतामा गठित मौजुदा मन्त्रिपरिषद्मा नियुक्त भई कार्यभार तोकित बाँकी रहेका माननीय मन्त्री श्री घनश्याम भुसाललाई प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय सम्वन्धी कार्यभार सम्हाले गरी तोकिएको	२०६८।१।२९		६(१)

११	माननीय शान्ति तथा पुनर्निर्माण मन्त्री श्री विश्वनाथ शाहको अनुपस्थितिमा शान्ति तथा पुनर्निर्माण मन्त्रालयको कार्यभार माननीय पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्री श्री खड्गबहादुर विश्वकर्माको सम्हाले गरी तोकिएको	२०६८।३।३०		६(२)
१२	सार्वजनिक खरिद (तेस्रो संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।३।६	१०	
१३	माननीय संघीय मामिला, संविधानसभा, संसदीय व्यवस्था तथा संस्कृति मन्त्री श्री खगेन्द्र प्रसाद प्रसाईको अनुपस्थितिमा संघीय मामिला, संविधानसभा, संसदीय व्यवस्था तथा संस्कृति मन्त्रालयको कार्यभार माननीय सामान्य प्रशासन मन्त्री श्री युवराज कार्कीले सम्हाले गरी तोकिएको	२०६८।३।७		७(क)
१४	माननीय कानून तथा न्याय मन्त्री श्री प्रभु शाहको अनुपस्थितिमा कानून तथा न्याय मन्त्रालयको कार्यभार माननीय भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्री श्री रामशरण चौधरीले सम्हाले गरी तोकिएको	२०६८।३।७		७ (क+१)
१५	माननीय कृषि तथा सहकारी मन्त्री श्री हरिनारायण यादवको अनुपस्थितिमा कृषि तथा सहकारी मन्त्रालयको कार्यभार माननीय श्रम तथा	२०६८।३।१२		७(ख)

	यातायात व्यवस्था मन्त्री मो.इस्तियाक राईले सम्हाले गरी तोकिएको			
१६	माननीय उपप्रधानमन्त्री एवं परराष्ट्र र वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्री श्री उपेन्द्र यादवको अनुपस्थितिमा परराष्ट्र र वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालयको कार्यभार सम्माननीय प्रधानमन्त्री स्वयंले सम्हाल्नु हुने	२०६८।३।१५		७(ग)
१७	माननीय वातावरण मन्त्री श्री सुनीलकुमार मानन्धरको अनुपस्थितिमा वातावरण मन्त्रालयको कार्यभार माननीय सामान्य प्रशासन मन्त्री श्री युवराज काकीले सम्हाले गरी तोकिएको	२०६८।३।२०		८(क)
१८	माननीय युवा तथा खेलकुद मन्त्री श्री हितबहादुर तामाङको अनुपस्थितिमा युवा तथा खेलकुद मन्त्रालयको कार्यभार माननीय कानून तथा न्याय मन्त्री श्री प्रभु साहले सम्हाले गरी तोकिएको	२०६८।३।२३		८(ख)
१९	माननीय शिक्षा र विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्री श्री गंगालाल तुलाधरको अनुपस्थितिमा शिक्षा र विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयको कार्यभार माननीय स्थानीय विकास मन्त्री उर्मिला अर्यालले सम्हाले गरी तोकिएको	२०६८।३।२७		९ (अ)
२०	माननीय उपप्रधानमन्त्री एवं परराष्ट्र र वाणिज्य तथा	२०६८।३।३१		१०ख

	आपूर्ति मन्त्री श्री उपेन्द्र यादवको अनुपस्थितिमा परराष्ट्र र वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालयको कार्यभार माननीय कृषि तथा सहकारी मन्त्री श्री हरिनारायण यादवले सम्हाल्ने गरी तोकिएको			
२१	माननीय वातावरण मन्त्री श्री सुनीलकुमार मानन्धरको अनुपस्थितिमा वातावरण मन्त्रालयको कार्यभार माननीय सामान्य प्रशासन मन्त्री युवराज काकीले सम्हाल्ने गरी तोकिएको	२०६८।४।११		१३
२२	माननीय कृषि तथा सहकारी मन्त्री श्री हरिनारायण यादवको अनुपस्थितिमा कृषि तथा सहकारी मन्त्रालयको कार्यभार माननीय श्रम तथा यातायात व्यवस्था मन्त्री मो. इस्तियाक राईले सम्हाल्ने गरी तोकिएको	२०६८।४।११		१५
२३	सम्माननीय प्रधानमन्त्री श्री भुलनाथ खनालले मीजुदा मन्त्रिपरिषद्मा नियुक्ति, हेरफेर र कार्य विभाजन गर्नु भएको	२०६८।४।१६		१६
२४	उपप्रधानमन्त्री एवं परराष्ट्रमन्त्री उपेन्द्र यादवको कार्यभार प्रधानमन्त्री स्वयंले सम्हाल्नु हुने	२०६८।४।१७		१७
२५	सम्माननीय प्रधानमन्त्री डा. बाबुराम भट्टराईले उहाँको अध्यक्षतामा मन्त्रिपरिषद् गठन गरी कार्य विभाजन गर्नु भएको	२०६८।५।१२		२० (क+१)

२६	सम्माननीय प्रधानमन्त्री डा. बाबुराम भट्टराईले मौजुदा मन्त्रिपरिषद्मा नियुक्ति, हेरफेर र कार्य विभाजन गर्नु भएको	२०६८।१।१८		२१ (क)
२७	सुशासन (व्यवस्थापन तथा सञ्चालन) (पहिलो संशोधन), नियमावली, २०६८	२०६८।१।२२		२२
२८	सम्माननीय प्रधानमन्त्री डा. बाबुराम भट्टराईले मौजुदा मन्त्रिपरिषद्मा नियुक्ति, हेरफेर र कार्य विभाजन गर्नु भएको	२०६८।१।२९		२३ (ख)
२९	माननीय उर्जा मन्त्री श्री पोष्टबहादुर बोगटीको अनुपस्थितिमा उर्जा मन्त्रालयको कार्यभार माननीय उपप्रधानमन्त्री एवं परराष्ट्रमन्त्री श्री नारायणकाजी श्रेष्ठले सम्हाले गरी तोकिएको	२०६८।१।२६		२३ (ख+१)
३०	श्री दान बहादुर कुर्मी चौधरीलाई मन्त्री पदमा नियुक्त गरिएको	२०६८।६।१		२३ (ग+१)
३१	माननीय उपप्रधानमन्त्री एवं परराष्ट्र मन्त्री श्री नारायणकाजी श्रेष्ठको अनुपस्थितिमा परराष्ट्र मन्त्रालयको कार्यभार माननीय उर्जा मन्त्री श्री पोष्टबहादुर बोगटीले सम्हाले गरी तोकिएको	२०६८।६।३		२३ (घ)
३२	माननीय अर्थ मन्त्री श्री वर्षमान पुनको अनुपस्थितिमा अर्थ मन्त्रालयको कार्यभार माननीय स्थानीय विकास	२०६८।६।३		२३ (घ)

	मन्त्री श्री टोपबहादुर रायमाझीले सम्हाले गरी तोकिएको			
३३	माननीय उर्जा मन्त्री श्री पोष्टबहादुर बोगटीको अनुपस्थितिमा उर्जा मन्त्रालयको कार्यभार माननीय उपप्रधानमन्त्री एवं परराष्ट्र मन्त्री श्री नारायणकाजी श्रेष्ठले सम्हाले गरी तोकिएको	२०६८।१२।२२		२४ (ख)
३४	माननीय वातावरण मन्त्री श्री हेमराज तातेडको अनुपस्थितिमा वातावरण मन्त्रालयको कार्यभार माननीय रक्षा मन्त्री श्री शरतसिंह भण्डारीले सम्हाले गरी तोकिएको	२०६८।१२।२९		२४ (ग+१)
३५	सम्माननीय प्रधानमन्त्री डा. बाबुराम भट्टराईले मौजुदा मन्त्रिपरिषद्मा हेरफेर र कार्य विभाजन गर्नु भएको	२०६८।१२।२२		२९
३६	माननीय वातावरण मन्त्री श्री हेमराज तातेडको अनुपस्थितिमा वातावरण मन्त्रालयको कार्यभार माननीय वन तथा भू-संरक्षण मन्त्री मुहम्मद वकिल मुसलमानले सम्हाले गरी तोकिएको	२०६८।१२।२५		३० (क)
३७	सम्माननीय प्रधानमन्त्री डा. बाबुराम भट्टराईले मौजुदा मन्त्रिपरिषद्मा नियुक्ति, हेरफेर र कार्य विभाजन गर्नु भएको	२०६८।१२।२७		३० (ख)

३८	माननीय उपप्रधानमन्त्री एवं परराष्ट्र मन्त्री श्री नारायणकाजी श्रेष्ठको अनुपस्थितिमा परराष्ट्र मन्त्रालयको कार्यभार माननीय उर्जा मन्त्री श्री पोटवहादुर बोराङ्गले सम्हाले गरी तोकिएको	२०६८।१२।१६		३० ग + २
३९	माननीय अर्थ मन्त्री श्री वर्धमान पुनको अनुपस्थितिमा अर्थ मन्त्रालयको कार्यभार माननीय स्थानीय विकास मन्त्री श्री टोपबहादुर रायमाझीले सम्हाले गरी तोकिएको	२०६८।१२।११		३२
४०	माननीय श्रम तथा यातायात व्यवस्था मन्त्री श्री सरिता गिरीको अनुपस्थितिमा श्रम तथा यातायात व्यवस्था मन्त्रालयको कार्यभार माननीय युवा तथा खेलकुद मन्त्री श्री कमला रोकाँले सम्हाले गरी तोकिएको	२०६८।१२।१८		३३ क
४१	माननीय वातावरण मन्त्री श्री हेमराज तातेडको अनुपस्थितिमा वातावरण मन्त्रालयको कार्यभार माननीय उपप्रधानमन्त्री एवं गृह र रक्षा मन्त्री श्री विजयकुमार गच्छदारले सम्हाले गरी तोकिएको ।	२०६८।१२।१८		३३ क
४२	माननीय उपप्रधानमन्त्री एवं गृह र रक्षा मन्त्री श्री विजयकुमार गच्छदारको अनुपस्थितिमा गृह र रक्षा मन्त्रालयको कार्यभार	२०६८।१२।११		३५ ख

	माननीय वन तथा भू-संरक्षण मन्त्री मुहम्मद बकिल मुसलमानले सम्मेलन गरी तोकिएको			
४३	माननीय उपप्रधानमन्त्री एवं गृह र रक्षा मन्त्री श्री विजयकुमार गच्छदारको अनुपस्थितिमा गृह र रक्षा मन्त्रालयको कार्यभार माननीय वन तथा भू-संरक्षण मन्त्री मुहम्मद बकिल मुसलमानले सम्मेलन गरी तोकिएकोमा गृह मन्त्रालयको कार्यभार बातावरण मन्त्री हेमराज तातेडले सम्मेलन गरी तोकिएको	२०६८।१।१२		३६
४४	माननीय शिक्षा मन्त्री श्री दिनानाथ शर्माको अनुपस्थितिमा शिक्षा मन्त्रालयको कार्यभार माननीय अर्थ मन्त्री वर्षमान पुनले सम्मेलन गरी तोकिएको	२०६८।१।२४		३८
४५	माननीय उपप्रधानमन्त्री एवं परराष्ट्र मन्त्री श्री नारायणकाजी श्रेष्ठको अनुपस्थितिमा परराष्ट्र मन्त्रालयको कार्यभार प्रधानमन्त्री स्वयंले सम्मेलन हुने	२०६८।१।०२		३९
४६	माननीय उपप्रधानमन्त्री एवं गृह र रक्षा मन्त्री श्री विजयकुमार गच्छदारको अनुपस्थितिमा गृह मन्त्रालयको कार्यभार माननीय बातावरण मन्त्री हेमराज तातेडले सम्मेलन गरी तोकिएको	२०६८।१।०४		४०
४७	माननीय उद्योग मन्त्री श्री अनिल कुमार झाको	२०६८।१।०४		४०

	अनुपस्थितिमा उद्योग मन्त्रालयको कार्यभार माननीय सामान्य प्रशासन मन्त्री रामकुमार यादवले सम्हाल्ने गरी तोकिएको			
४८	माननीय कृषि तथा सहकारी मन्त्री श्री नन्दनकुमार दत्तको अनुपस्थितिमा कृषि तथा सहकारी मन्त्रालयको कार्यभार माननीय सूचना तथा सञ्चार मन्त्री जयप्रकाशप्रसाद गुप्ताले सम्हाल्ने गरी तोकिएको	२०६८।१०।४		४०
४९	माननीय कृषि तथा सहकारी मन्त्री श्री नन्दनकुमार दत्तको अनुपस्थितिमा कृषि तथा सहकारी मन्त्रालयको कार्यभार माननीय सूचना तथा सञ्चार मन्त्री जयप्रकाशप्रसाद गुप्ताले सम्हाल्ने गरी तोकिएको	२०६८।११।३		४५
५०	माननीय सूचना तथा सञ्चार मन्त्री जयप्रकाशप्रसाद गुप्ता आफ्नो पदमा बहाल नरहेकोले मन्त्रालयको कार्यभार प्रधानमन्त्री स्वयंले सम्हाल्ने गरी तोकिएको	२०६८।११।११		४५क
५१	माननीय श्रम तथा यातायात व्यवस्था मन्त्री श्री सरिता गिरीको अनुपस्थितिमा श्रम तथा यातायात व्यवस्था मन्त्रालयको कार्यभार माननीय युवा तथा खेलकुद	२०६८।११।१७		४७ क

	मन्त्री कमला शौकाले सम्हाल्ने गरी तोकिएको			
५२	माननीय पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्री श्री लोकेन्द्र विष्ट मगरको अनुपस्थितिमा पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयको कार्यभार माननीय शिक्षा मन्त्री दिनानाथ शर्माले सम्हाल्ने गरी तोकिएको	२०६८।१।२२		४७ख +१
५३	माननीय स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्री श्री राजेन्द्र महताको अनुपस्थितिमा स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको कार्यभार माननीय स्थानीय विकास मन्त्री टोप बहादुर रायमाझिले सम्हाल्ने गरी तोकिएको	२०६८।१।२८		४७ख +२
५४	माननीय अर्थ मन्त्री श्री वर्षमान पुनको अनुपस्थितिमा अर्थ मन्त्रालयको कार्यभार माननीय स्थानीय विकास मन्त्री टोपबहादुर रायमाझिले सम्हाल्ने गरी तोकिएको	२०६८।१।२९		४७ड
५५	सम्माननीय प्रधानमन्त्री डा. बाबुराम भट्टराईले मौजूदा मन्त्रिपरिषद्मा नियुक्ति, हरेफेर र कार्य विभाजन गर्नु भएको	२०६८।१।२९०		४८ख
५६	सम्माननीय प्रधानमन्त्री डा. बाबुराम भट्टराईले कृषि तथा सहकारी मन्त्री नन्दन कुमार दत्तलाई पदमुक्त गर्नु भएको	२०६८।१।२९३		४८ग
५७	सम्माननीय प्रधानमन्त्री डा. बाबुराम भट्टराईले मौजूदा	२०६८।१।२९७		५१

	मानवपरिषद्मा श्री राजकिशोर यादव र श्री अकवाल अहमद साहलाई मन्त्री नियुक्त गरी कार्य विभाजन गर्नु भएको			
५८	माननीय पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्री श्री लोकेन्द्र विष्ट मगरको अनुपस्थितिमा पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयको कार्यभार माननीय शिक्षा मन्त्री श्री दिनानाथ शमाले सम्हाल्ने गरी तोकिएको	२०६८।१२।३०		५२

(ख) अर्थ मन्त्रालय

क्र. सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	लेखोटेरी माध्यमिक विद्यालय, कीर्तिपुर, काठमाडौंको लागि पानी प्रशोधन यन्त्र एक थान आयात गर्दा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल र मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।१२	२	
२	तेलगंगा आँखा केन्द्र काठमाडौंको लागि आँखा उपचारमा प्रयोग हुने True Vision Visualization System समेतका स्वास्थ्य सामग्री आयात गर्दा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल र मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।१२	२	

३	अखिल नेपाल फुटबल संघ, ललितपुरका लागि एक हजार थान फुटबल आयात गर्दा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल र मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।१२	२	
४	शहीद गंगालाल राष्ट्रिय हृदय केन्द्रका लागि Adult Custom Pack समेतका स्वास्थ्य उपकरणहरु आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।१२	२	
५	मिसन अस्पताल, पाल्पाका लागि Automatic Hematology System समेतका स्वास्थ्य सामग्रीहरु आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।१२	२	
६	बी.पी. कोइराला मेमोरियल क्यान्सर अस्पताल भरतपुर, चितवनको लागि Brachytherapy Unit, Odtoma Pouch आयात गर्दा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।१२	२	
७	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी काठमाडौंका लागि Biomixer समेतका रक्त सञ्चार सम्बन्धी सामग्री आयात गर्दा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल	२०६८।१।१२	२	

	तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको			
८	Children At Risk NetWork (Carnet Nepal), काठमाडौंका लागि शैक्षिक सामग्री तथा खेलौनाहरु आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।१२	२	
९	संयुक्त राष्ट्र संघको अनुरोधमा नेपाल प्रहरीको तर्फबाट हाइटी तथा डाफरमा शान्ति स्थापनार्थ खटिई जाने प्रहरीका लागि Brassard UN Khaki समेतका सामग्री आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।१२	२	
१०	The Little Angels Childrens Folk Ballet of Korea ले काठमाडौंमा सञ्चालन गर्ने Korean Cultural Programme का लागि १५०० थान T-Shirt आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।१२	२	
११	वन पैदावार विकास समिति अन्तर्गतका सागरनाथ वन विकास परियोजना र रतुवामाई	२०६८।१।१२	२	

	वृक्षारोपण आयोजनाको लागि Eucalyptus Camaldulensis Seed दुई के.जी. आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको			
१२	काठमाडौं विश्वविद्यालय, स्कूल अफ इन्जिनियरिङ, इलेक्ट्रिकल एण्ड इलेक्ट्रोनिक्स इन्जिनियरिङ विभाग अन्तर्गतको Turbine Testing Lab का लागि दुई थान पम्प आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल र मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।१२	२	
१३	त्रिभुवन विश्वविद्यालय, शिक्षण अस्पताल महाराजगञ्जका लागि Colonovideoscope समेतका स्वास्थ्य उपकरणहरू आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।१२	२	
१४	त्रिभुवन विश्वविद्यालय, भौतिक शास्त्र केन्द्रीय विभाग, कीर्तिपुरमा रहेको SODAR उपकरण मर्मतका लागि जर्मन पैठारी गरी मर्मत पश्चात् पुनः आयात गर्दा मर्मत बापत लागेको शुल्कमा भन्सार महसुल पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।१२	२	

१५	नेपाल नेत्र ज्योति संघ नामक गैर सरकारी संस्थाद्वारा सञ्चालित कार्यक्रमका लागि Double pot G-3355 Cook Stove थान ९६१ आयात गर्दा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल र मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।१२	२	
१६	बी.पी. कोइराला मेमोरियल क्यान्सर अस्पताल चितवनका लागि Brachytherapy Unit को Radiation Source समेतका स्वास्थ्य सामग्रीहरु आयातमा भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।१२	२	
१७	लालगढ कुष्ठ रोग अस्पताल, धनुषाको लागि Desktop for EMG/ NCV समेतका स्वास्थ्य सामग्री आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल र मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।१९	३	
१८	सिन्धुपाल्चोक जिल्लाको चार किल्ला भित्रको निश्चित क्षेत्रलाई भन्सार क्षेत्र तोकी सो क्षेत्रबाट समेत तातोपानी भन्सार कार्यालय, सिन्धुपाल्चोकले भन्सार सम्बन्धी कानूनको प्रशासन गर्ने तथा सोही ऐन बमोजिम भन्सार महसुल सङ्कलन गर्ने निर्णय गरेको	२०६८।१।१९	३	
१९	नेपाल सरकारले काठमाडौं उपत्यका क्षेत्रभित्र तेह्रवटा	२०६८।१।१९	३	

	करदाता सेवा कार्यालय स्थापना गरी उक्त कार्यालयहरूको कार्यक्षेत्र तोकेको			
२०	तीलगंगा आँखा केन्द्रका लागि आँखा उपचारमा प्रयोग हुने Lens holders समेतका सामग्रीहरू आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पूरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।२६	४	
२१	विभुवन विश्वविद्यालय शिक्षण अस्पताल, महाराजगञ्जका लागि Video Gastrovideoscope थान एक आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पूरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।२६	४	
२२	भरतपुर आँखा अस्पताल चितवनका लागि Ophthalmic Instruments स्वास्थ्य उपकरण एक थान आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पूरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।२६	४	
२३	टिम अस्पताल, डडेलधुरा समेतका लागि Digital X-Ray Machine लगायतका स्वास्थ्य सामग्रीहरू आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पूरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।२६	४	

२४	पाटन अस्पताल, ललितपुरका लागि क्यान्सर रोगको उपचारमा प्रयोग हुने Glivec औषधि आयातमा भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।२६	४	
२५	स्वास्थ्य सेवा विभाग अन्तर्गत राष्ट्रिय टुकोमा कार्यक्रमका लागि Zithromax औषधि आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।२६	४	
२६	तातोपानी भन्सार कार्यालय, सिन्धुपाल्चोकका लागि खरिद गरिने एक लाख थान कन्टेनरमा लगाउने शील आयात गर्दा भन्सार महसुल र मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।२।३०	९	
२७	स्वास्थ्य सेवा विभाग, टेकु, काठमाडौँका लागि आयात गरिने ०.५ ml को Syringe मा भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर छुट दिने निर्णय गरेको ।	२०६८।३।३०		९(क)
२८	कृषि तथा सहकारी मन्त्रालयका लागि प्रदान गरिएका Farm Truck समेतका सामग्रीको आयातमा भन्सार महसुल, अन्तःशुल्क तथा मूल्य अभिवृद्धि कर छुट दिने निर्णय गरेको ।	२०६८।३।३०		९ (क)

२९	सामयिक कर असुल ऐन, २०१२ को दफा ३ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी नेपाल सरकारले आदेश जारी गरेको	२०६८।३।३१		१०
३०	मूल्य अभिवृद्धि कर (तेह्रौँ संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।३।३१		१०क
३१	अन्तःशुल्क (बाह्रौँ संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।३।३१		१०क
३२	अखिल नेपाल फुटबल संघ, काठमाडौँका लागि विश्व फुटबल महासंघ (फिफा) बाट उपहारस्वरूप प्रदान गरिने Shorts, T-shirt(cotton) समेतका तस्कान्दो खेल सामग्री आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल र मूल्य अभिवृद्धि कर छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।३।३१		१०ग
३३	पाटन अस्पताल लगनखेलका लागि Oxford University, Department of paediatrics, UK बाट प्रदान गरिने Bacdec peds plus समेतका lab equipment and supplies आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।३।३१		१०ग
३४	जलविद्युत लगानी तथा विकास कम्पनी लिमिटेडलाई वित्तीय संस्थाको रूपमा तोकेको	२०६८।४।२	१४	
३५	बी.पी. कोइराला मेमोरियल क्यान्सर अस्पताल, भरतपुर	२०६८।४।२	१४	

	चितवनको लागि भेन्टिलेटर समेतका स्वास्थ्य सामग्री आयातमा भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको			
३६	नेपाल अष्ट्रिया साभेदारी संस्था, हुम्लाले Analyzer Machine समेतका स्वास्थ्य सामग्री आयात गर्दा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।४।२	१४	
३७	तानसेन अस्पताल, पाल्पाका लागि Diagnostic Ultrasound System थान १ आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा लाग्ने मूल्य अभिवृद्धि कर लगायत अन्य कर छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।४।२	१४	
३८	मुगुम हस्तकला सेवा, बीछ-६, काठमाडौँका लागि मुगु जिल्ला स्थित विभिन्न गुम्बामा राख्नको लागि नौ सय थान मूर्ती आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी महसुल तथा कर, शुल्क सबै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।४।२	१४	
३९	आम्दा नेपाल, जोरपाटी, काठमाडौँका लागि Lansoprazol Alternova औषधि आयातमा लाग्ने भन्सार महसुल, मूल्य अभिवृद्धि कर	२०६८।४।२	१४	

	लगायतका सबै करहरु छुट दिने निर्णय गरेको			
४०	तीलगांगा आँखा केन्द्रको लागि Benz Flex Clear UV नामको स्वास्थ्य सामग्री आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।४।२	१४	
४१	नेपाल आयल निगम लिमिटेडका लागि चालु आर्थिक वर्ष २०६७/६८ का निर्मित १५,००० (पन्ध्र हजार) कि.लि. हवाई इन्धनको आयातमा लाग्ने सम्पूर्ण कर, महसुल तथा शुल्क छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।४।२	१४	
४२	धुलिखेल अस्पताल, धुलिखेलका लागि OT light, Fablus Plus समेतका स्वास्थ्य सामग्रीहरु आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।४।२	१४	
४३	नेपाल गुणस्तर तथा नापतौल विभाग, बालाजुका लागि XP26 Balance नामक सामग्री आयात गर्दा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।४।२	१४	
४४	सम्पत्ति शुद्धीकरण (मनी लाउण्डरिङ) निवारण ऐन,	२०६८।४।९	१५	

	२०६४ अन्तर्गतको कसूरको अनुसन्धान तथा तहकीकात गर्न सोही ऐनको दफा ११ को उपदफा (१) को प्रयोजनको लागि सम्पत्ति शुद्धीकरण अनुसन्धान विभाग स्थापना गरिएको			
४५	शीर मेमोरियल अस्पताल, बनेपाका लागि Wooden shelves and sliding cabinet doors समेतका स्वास्थ्य सामग्री तथा उपकरणहरु आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।४।१६	१६	
४६	तीलगंगा आँखा केन्द्रका लागि आँखा उपचारमा प्रयोग हुने Slit Lamp 220V समेतका स्वास्थ्य सामग्रीहरु आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।४।१६	१६	
४७	तीलगंगा आँखा केन्द्रका लागि आँखा उपचारमा प्रयोग हुने Excimer Laser System समेतका स्वास्थ्य सामग्रीहरु आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।४।१६	१६	
४८	त्रिभुवन विश्वविद्यालय, शिक्षण	२०६८।४।१६	१६	

	अस्पताल, महाराजगञ्जका लागि Video Processor समेतका स्वास्थ्य सामग्रीहरू आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर छुट दिने निर्णय गरेको			
४९	पाटन अस्पताल लगनखेलका लागि Lab Equipment and Supplies समेतका स्वास्थ्य सामग्री आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।४।१६	१६	
५०	भक्तपुर क्यान्सर अस्पताल, भक्तपुरका लागि Brachytherapy Machine को Source थान एक आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।४।१६	१६	
५१	बिराटनगर आँखा अस्पताल, बिराटनगरका लागि Box Transformers समेतका स्वास्थ्य सामग्रीहरू आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।४।१६	१६	
५२	काठमाडौं विश्वविद्यालय, स्कूल अफ इंजिनियरिंग, इलेक्ट्रिकल	२०६८।४।१६	१६	

	एण्ड इलेक्ट्रॉनिक्स इन्जिनियरिंग विभागको अनुसन्धान कार्यका लागि Shape Pitot Tube समेतको सामग्रीहरु आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर छुट दिने निर्णय गरेको			
५३	नेपाल व्याडमिण्टन संघ, काठमाडौंको लागि व्याडमिण्टन खेल सामग्री आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।४।१६	१६	
५४	बालमन्दिर माध्यमिक विद्यालय, टिकुर पोखरी-६, कास्कीको लागि TATA Marcopolo Bus थान एक आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल, अन्तः शुल्क तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पूरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।४।१६	१६	
५५	चितवन जिल्लाको श्री माध्यमिक विद्यालय, गौरीगञ्जको लागि सि.पि.यु. २ थान, मोनिटर २ थान र प्रिन्टर २ थान आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।४।१६	१६	

५६	Nepal Cleft and Burn Center, Kirtipur, काठमाडौंका लागि Wheel Chair समेतका स्वास्थ्य सामग्रीहरु आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर लगायत छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।४।१६	१६	
५७	आ.व. २०६८।०६.९ को लागि मट्टिलेको आयातमा लागि आएको मूल्य अभिवृद्धि कर पूर्ण रुपमा छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।५।१२	१९	
५८	शिख उच्च माध्यमिक विद्यालय, शिख-२, म्याग्दीका लागि आयात गरिने सीरिय ऊर्जाका सामग्री तथा ल्यापटप थान-१० को आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल लिई बाँकी भन्सार महसुल र मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।६।३०	२५	
५९	श्री शान्ति नमूना उच्च मा.वि., आनन्दवन-३, रुपन्देहीका लागि Marcopolo Bus समेत थान-१ को आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल, मूल्य अभिवृद्धि कर तथा अन्तःशुल्क पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।६।३०	२५	
६०	नेपाल तेक्वान्दो संघ काठमाडौंका लागि खेल सामग्री २०० थानको	२०६८।६।३०	२५	

	आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको			
६१	Nepal Rafting and Canoe Federation, काठमाडौंका लागि slalom Kayak समेतका खेल सामग्रीको आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।६।३०	२५	
६२	शान्ती सेवा गृह, काठमाडौंद्वारा सञ्चालित कार्यक्रमका लागि स्वास्थ्य सामग्रीको आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।६।३०	२५	
६३	नेपाल नेत्रज्योती संघद्वारा सञ्चालित कार्यक्रमका लागि cook stove थान १८५ को आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।६।३०	२५	
६४	तौलगंगा आँखा केन्द्रका लागि Hydro Glide Cartridges समेतका स्वास्थ्य सामग्रीको आयातमा एक प्रतिशत भन्सार	२०६८।६।३०	२५	

	महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको			
६५	बी.पी. कोइराला मेमोरियल क्यान्सर अस्पताल, भरतपुर, चितवनको लागि Glivec औषधि तथा HP Server समेतका Spare Parts को आयातमा भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको ।	२०६८।६।३०	२५	
६६	त्रिभुवन विश्वविद्यालय, चिकित्साशास्त्र अध्ययन संस्थान, मनमोहन कार्डियोथोरासिक भास्कुलर तथा ट्रान्सप्लान्ट सेन्टर, महाराजगञ्जका लागि Mechanical Heart Valve यान १५ को आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।६।३०	२५	
६७	स्वास्थ्य सेवा विभाग, टेकु, काठमाडौंको लागि ०.५ ml Syringe समेतका स्वास्थ्य सामग्रीको आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।६।३०	२५	
६८	नेपाल वायुसेवा निगमका लागि अशक्त बिरामी भएका	२०६८।६।३०	२५	

	हवाई यात्रुलाई हवाई जहाजमा चढाउने र ओराल्ने उपकरण Ambulift (Aircraft Disabled Passenger Lift) थान एक आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल, मूल्य अभिवृद्धि कर तथा अन्तःशुल्क पुरै छुट दिने निर्णय गरेको			
६९	नेपाल सरकार तथा जापान सरकार बीच ८ अप्रिल २०१० मा भएको Exchange of Notes अनुसार ३००३ थान मल प्याक गर्ने खाली बोरा आयातमा लाग्ने कर महसुल तथा शुल्क पूर्ण रुपमा छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।६।३०	२५	
७०	नेपाल भारत द्विपक्षीय परामर्श समूहको बैठकमा सहमति भए अनुसार नेपाली सेनाका लागि भारतबाट पैठारी गरिने सवारी साधनहरुको आयातमा लाग्ने भन्सार महसुल, मूल्य अभिवृद्धि कर तथा अन्तःशुल्क लगायतका करहरु पूर्ण रुपमा छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।६।३०	२५	
७१	नेपाल क्षयरोग निवारण संस्थाद्वारा सञ्चालित कार्यक्रमका लागि Biosphere Filtertips 200 समेतका स्वास्थ्य सामग्री आयात गर्दा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा	२०६८।६।३०	२५	

	मूल्य अभिवृद्धि कर छुट दिने निर्णय गरेको			
७२	जनस्वास्थ्य सरोकार ट्रष्टद्वारा सञ्चालित कार्यक्रमका लागि Anesthesia Gas Monitor समेतका स्वास्थ्य सामग्रीहरु आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।६।३०	२५	
७३	सुनीलो परिवार नेपाल नामक गैरसरकारी संस्थाद्वारा सञ्चालित कार्यक्रमका लागि ZOE Gynecologic Simulator समेतका स्वास्थ्य सामग्री आयात गर्दा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।६।३०	२५	
७४	मुगुम हस्तकला सप्लायर्स, काठमाडौं महानगरपालिका-६, चौद माफेत मुगु जिल्ला स्थित विभिन्न गुम्बामा राख्नको निमित्त ३४५० थान मूर्ति आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल, मूल्य अभिवृद्धि कर लगायतका करहरु छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।६।३०	२५	
७५	नेपाल हेल्थ केयर फाउण्डेसन नामक गैरसरकारी संस्थाद्वारा Hemodialysis Machine समेतका उपकरण आयात गर्दा	२०६८।६।३०	२५	

	भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुर छुट दिने निर्णय गरेको			
७६	अन्तःशुल्क ऐन, २०५८ को दफा ५ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी विभिन्न निकायका अधिकृतहरुलाई अन्तःशुल्क अधिकृत तोकेको	२०६८।६।३०	२५	
७७	अन्तःशुल्क ऐन, २०५८ को दफा ६ अन्तर्गत आन्तरिक राजश्व कार्यालय, भद्रपुर समेतका कार्यालयहरुको अन्तःशुल्क अधिकृतको अधिकारक्षेत्र तोकेको	२०६८।६।३०	२५	
७८	धितोपत्र सम्बन्धी ऐन, २०६३ को दफा ६२ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी "घ" वर्गको लघुवित्त कारोबार गर्ने गरी स्थापना भएको सहायक कम्पनीले तीस प्रतिशत शेयर सर्वसाधारणको लागि निष्काशन गर्नु पर्ने र अन्य सहायक कम्पनीहरुले त्यस्तो शेयर निष्काशन गर्ने बाध्यकारी नहुने व्यवस्था गरेको	२०६८।७।१४	२७	
७९	नेपाल विद्युतीय परिवहन संघ, काठमाडौंका लागि आयात गरिने ११,७६० थान सफा टेम्पोको व्यापारी आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल र मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।८।२६	३३	
८०	नेपाल नेत्र ज्योती संघद्वारा सञ्चालित कार्यक्रमका लागि Double Pot G-3355 Cook	२०६८।८।२६	३३	

	आयातमा भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पूरै छुट दिने निर्णय गरेको			
८५	तिलगंगा आँखा केन्द्रका लागि आँखा उपचारमा प्रयोग हुने Indo Probge Gauge समेतका स्वास्थ्य सामग्री आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पूरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।८।२६	३३	
८६	राष्ट्रिय मृगौला केन्द्र, काठमाडौँका लागि Water Treatment Device को आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पूरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।८।२६	३३	
८७	धुलिखेल अस्पताल, धुलिखेलको लागि स्वास्थ्य उपकरणहरुको आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पूरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।८।२६	३३	
८८	राष्ट्रिय अपात्र पुनर्स्थापना समाज नामक गैर सरकारी संस्थाद्वारा सञ्चालित कार्यक्रमका लागि Wheelchair लगायतका सामग्रीको आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पूरै छुट दिने	२०६८।८।२६	३३	

	निर्णय गरेको			
८९	नेपाल जापान हेल्थकेयर फाउण्डेसनद्वारा सञ्चालित कार्यक्रमका लागि Fluoxetin Alternova नामक औषधि आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।०८।२६	३३	
९०	गौर आर्या अस्पताल, रीतहटका लागि Surgical Microscope समेतका स्वास्थ्य उपकरण आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।०८।२६	३३	
९१	सुष्मा कोहराला मेमोरियल ट्रस्टद्वारा सञ्चालित कार्यक्रमका लागि Surgical Scissors समेतका स्वास्थ्य सामग्री आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।०८।२६	३३	
९२	आनन्दवन अस्पताल, ललितपुरका लागि Curved Array Transducer र Hospital bed समेतका स्वास्थ्य उपकरण आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार	२०६८।०८।२६	३३	

	महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको			
९३	नेपाल बौद्ध महायाना केन्द्र गुम्बा नामक गैरसरकारी संस्थाद्वारा सञ्चालित कार्यक्रमका लागि T-Shirt थान ११०० आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।०८।२६	३३	
९४	महेन्द्र ज्योति उच्च माध्यमिक विद्यालय, चौरिखर्क-३, सोलुखुम्बुका लागि One Complete Control Panel for Solar Installation समेतका सौर्य उर्जाका सामग्री आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।०८।२६	३३	
९५	पोखरा विश्वविद्यालय, कास्कीमा स्थापना गरिने Information Center का लागि Monitor लगायतका उपकरण आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी अरु छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।०८।२६	३३	
९६	भूकम्प मापन सम्बन्धी अनुसन्धान कार्यका लागि Prof. Dr. Nobuo Takai को नेतृत्वमा आउने अनुसन्धान टोलीले ल्याउने Strong	२०६८।०८।२६	३३	

	Motion Scismometer समेतका उपकरणहरूमा सम्पूर्ण कर, महसुल छुट दिने निर्णय गरेको			
९७	नेपाल गल्फ संघ, काठमाडौंका लागि Junior Garments (T- Shirts) र Golf Practice mats समेतका गल्फ खेल सामग्री आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी वाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पूरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।८।२६	३३	
९८	नेपाल लन टेनिस संघ, काठमाडौंका लागि टेनिस खेल सम्बन्धी सामग्री आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी वाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पूरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।८।२६	३३	
९९	नेपाल आयल निगम लिमिटेडका लागि आ व २०६८/०६९ का निमित्त हवाई इन्धनको आयातमा लाग्ने सम्पूर्ण कर, महसुल तथा शुल्क छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।८।२६	३३	
१००	निर्वाचन आयोगको Central Data Centre का लागि Maching Server समेतका सामग्री आयातमा सम्पूर्ण कर छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।८।२६	३३	
१०१	नेपाल अपाङ्ग तथा असहाय सशक्तिकरण केन्द्र, काभ्रेद्वारा सञ्चालित	२०६८।८।२६	३३	

	कार्यक्रमका लागि हवील चेंयर तथा यसका पार्टपूजा आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको			
१०२	Himalayan Region Welfare Foundation Nepal द्वारा सञ्चालित कार्यक्रमका लागि Acrylic Composite समेतका स्वास्थ्य सामग्री आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।८।२६	३३	
१०३	आ.व. २०६८/६९ का लागि Solar Hot Water System लगायतका अन्य सौर्य उर्जा सम्बन्धी यन्त्र, उपकरण तथा सामग्रीहरूको आयात गर्दा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।८।२६	३३	
१०४	सार्वजनिक संस्थान निर्देशन बोर्ड (गठन तथा कार्य सञ्चालन) आदेश, २०६८	२०६८।९।१२		३४
१०५	भन्सार प्रमुखले औचित्य हेरी महसुल तल्लि छान्न सक्ने मालवस्तुको मूल्यको हदमा हेरफेर गरेको	२०६८।१०।९	३९	
१०६	समुदायमा आधारित जलविद्युत आयोजनाहरूले भुक्तानी गरेको मूल्य अभिवृद्धि कर वैकल्पिक	२०६८।१०।९	३९	

	उर्जा प्रवर्द्धन केन्द्रको सिफारिसमा फिर्ता दिने निर्णय गरेको			
१०७	नेपाल प्रहरी, लागु औषध नियन्त्रण कानून कार्यान्वयन इकाईका लागि Operation Van थान एक आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल, अन्तःशुल्क र मूल्य अभिवृद्धि कर पूरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।०९	३९	
१०८	आनन्द वन अस्पताल, ललितपुरका लागि Polycarbonate Mice Cage समेतका स्वास्थ्य सामग्री तथा उपकरण आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल र मूल्य अभिवृद्धि कर पूरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।०९	३९	
१०९	तीलगंगा आँखा केन्द्रका लागि FH Blister Table for Vials समेतका स्वास्थ्य सामग्रीहरू आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल र मूल्य अभिवृद्धि कर पूरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।०९	३९	
११०	परोपकार प्राथमिक केन्द्र, काभ्रेपलाञ्चोकका लागि Essential Medicines आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल र मूल्य अभिवृद्धि कर पूरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।०९	३९	

१११	बिराटनगर आँखा अस्पताल र गेटा आँखा अस्पताल, धनगढीका लागि ८/० virgin silk blue समेतका स्वास्थ्य सामग्री तथा उपकरण आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल र मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।०९	३९	
११२	Korea Nepal Friendship Hospital, भक्तपुरका लागि EEG System धान १ आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल र मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।०९	३९	
११३	लुम्बिनी विकास कोषका लागि Marble Statue तथा Stone Photo आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल र मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।०९	३९	
११४	फ्रा बिपयसी धम्मरामो मुनि बिहार, इनाचो, भक्तपुरका लागि पित्तलको बुद्धको मूर्ति धान एक आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।१।०९	३९	
११५	Himalayan Bio-Dynamic Development Trust,	२०६८।१।०९	३९	

	Kathmandu का लागि Dehumidifier Aktobis WH 1200 मेशिन धान दुईको आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल तथा मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको			
११६	सुनको आयातमा प्रति दश ग्राम एक हजार पाँच सय रुपैयाँ र चाँदीको आयातमा प्रति के.जी. चार हजार छ सय रुपैयाँ भन्सार महसुल कायम गर्ने निर्णय गरेको	२०६८।१०।२४		४३
११७	बिराटनगर आँखा अस्पताल, बिराटनगरका लागि उपहार स्वरूप प्रदान गरिने Ophthalmic सामग्री आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी महसुल र मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।११।८	४३	
११८	सिरिकर्ति विहार, कीर्तिपुर, काठमाडौँका लागि पित्तलको मूर्ति धान दुई आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल र मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८।११।८	४३	
११९	DCWC सामुदायिक अस्पताल, काभ्रेका लागि Surgical Gloves समेतका स्वास्थ्य सामग्रीहरू आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार	२०६८।११।८	४३	

	महसुल र मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको			
१२०	International Development Enterprises, Lalitpur का लागि Treadle Pump समेतका सामग्री आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल र मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८/११/८	४३	
१२१	Lions Club of Kathmandu, Bishalbazar का लागि चशमा तथा Refractometer समेतका स्वास्थ्य सामग्रीहरू आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल र मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८/११/८	४३	
१२२	विद्युतीय सञ्जाल अनुसन्धान तथा विकास (ENRD), नेपालका लागि Video Conferencing सम्बन्धी उपकरणहरू आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल, मूल्य अभिवृद्धि कर र अन्तःशुल्क पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८/११/८	४३	
१२३	नेपाल भलिबल संघ, काठमाडौँका लागि भलिबल यान १७०० आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल,	२०६८/११/८	४३	

	अन्य सबै कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको			
१२४	राष्ट्रिय एड्स तथा यौनरोग नियन्त्रण केन्द्र, टेकु, काठमाडौंका लागि Determine HIV ^{1/2} TEST Kits समेतका स्वास्थ्य सामग्री आयात गर्दा लाग्ने सम्पूर्ण कर छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८/११/८	४३	
१२५	तीलगंगा आँखा केन्द्रका लागि आँखा उपचारमा प्रयोग हुने Lens Meter समेतका स्वास्थ्य सामग्रीहरू आयातमा एक प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल र मूल्य अभिवृद्धि कर पुरै छुट दिने निर्णय गरेको	२०६८/११/८	४३	

(ग) उद्योग मन्त्रालय

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	नेपाल सरकारले औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०४९ को दफा ३ को खण्ड (ख) को उर्जामूलक उद्योगको वर्गीकरणमा "उर्जाको सम्भाव्यता अध्ययन गर्ने" उद्योगलाई समावेश गर्ने निर्णय गरेको	२०६८/१२	५	
२	नेपाल सरकारले औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०४९ को दफा ३ को खण्ड (च) को सेवा उद्योगको वर्गीकरणमा "आर्थिक लगानी कृषाकलाप, कारोबार	२०६८/१२	५	

	तथा औद्योगिक एवं पूर्वाधार विकास क्षेत्रको उत्थान, प्रवर्द्धन (Counselling) गर्ने उद्देश्यको Investment Company" लाई समावेश गर्ने निर्णय गरेको			
३	नुवाकोट जिल्ला मदनपुर गा.वि.स. वडा नं. ५ वस्ने लक्ष्मण प्रसाद रिमाल, सोही ठाउँ वस्ने राम प्रसाद रिमाल र काठमाण्डौ जिल्ला गोगबु गा.वि.स. वडा नं. ४ वस्ने कर्ण बहादुर भण्डारीले Wireless Community Rescue Siren/Electrical Supply Side Management System नामको पेटेन्ट दर्ता गराएको	२०६८।१।२६	२१	
४	नेपाल सरकारले औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०४९ को दफा ३ को खण्ड (च) को सेवा उद्योगको वर्गीकरणमा Innovative सञ्चार सम्बन्धी सेवाहरूलाई समावेश गर्ने निर्णय गरेको	२०६८।७।७	२६	
५	प्राइभेट फर्म रजिष्ट्रेशन (आठौँ संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।८।१५	३०	
६	पेट्रोलियम अन्वेषण गर्ने बोलपत्र आह्वान गरेको	२०६८।९।१८	३६	

(घ) ऊर्जा मन्त्रालय

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	नेपाल इन्जिनियरिङ सेवा (गठन, समूह तथा श्रेणी विभाजन र नियुक्ति) नियमहरू, २०५१ को अनुसूची-२ मा हेरफेर	२०६८।३।२७	१३	

(ड) कानून तथा न्याय मन्त्रालय

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	भ्रष्टाचार विरुद्धको संयुक्त राष्ट्र संघीय महासन्धि (United Nations Convention Against Corruption) लाई व्यवस्थापिका-संसदले आरक्षण सहित अनुमोदन गर्ने गरी प्रस्ताव पारित गरेकोले सो महासन्धिको प्रामाणिक प्रति तथा आरक्षणको विवरण प्रकाशन गरेको	२०६८।१।१२		२अ.
२	सूतिजन्य पदार्थ (नियन्त्रण र नियमन गर्ने) ऐन, २०६८	२०६८।१।२६		३
३	मेलमिलाप सम्बन्धी ऐन, २०६८	२०६८।१।२६		३
४	नेपालको अन्तरिम संविधान (नवी संशोधन), २०६८	२०६८।२।१४		५
५	सम्पत्ति श्रद्धीकरण (मनी लाउण्डरिङ्ग) निवारण (पहिलो संशोधन) ऐन, २०६८	२०६८।२।१८		६
६	जातीय भेदभाव तथा छुवाछूत (कसर र सजाय) ऐन, २०६८	२०६८।२।१८		६
७	फोहोरमैला व्यवस्थापन ऐन, २०६८	२०६८।३।१		७
८	प्रशासकीय अदालतको सदस्य पदमा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयका सचिव श्री प्रताप कुमार पाठकलाई तोकेको	२०६८।३।६	१०	
९	पेइकी खर्च ऐन, २०६८	२०६८।३।३२		११
१०	व्यवस्थापिका-संसदको सम्बत् २०६८।३।१० को बैठकले बहुराष्ट्रिय संगठित अपराध विरुद्धको संयुक्त राष्ट्रसंघीय	२०६८।४।१		१२क

	महासन्धि (United Nations Convention Against Transnational Organized Crime) लाई आरक्षण सहित अन्य कुरा स्पष्ट गरी अनुमोदन गर्ने गरी प्रस्ताव पारित गरेकोले सो महासन्धिको प्रामाणिक प्रति, आरक्षण तथा स्पष्ट गरिएको अन्य विवरण नेपाल सन्धि ऐन, २०४७ को दफा १२ को प्रयोजनका लागि प्रकाशित गरेको			
११	व्यवस्थापिका-संसदको सम्बत् २०६८ साल अपाङ्क १० को बैठकले आतंकवादमा लगानी गर्ने कार्य नियन्त्रण गर्ने अन्तर्राष्ट्रिय महासन्धि, १९९९ (International Convention for the Suppression of the Financing of Terrorism, 1999) मा आरक्षण सहित सम्मिलित हुने गरी प्रस्ताव पारित गरेकोले सो महासन्धिको प्रामाणिक प्रति तथा आरक्षणको विवरण नेपाल सन्धि ऐन, २०४७ को दफा १२ को प्रयोजनको लागि प्रकाशन गरेको	२०६८।४।१		१२ख
१२	सरकारी वकील सम्बन्धी (पहिलो संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।४।२	१४	
१३	नेपालको अन्तरिम संविधान (दशौं संशोधन), २०६८	२०६८।५।१४		२१
१४	लगानी बोर्ड ऐन, २०६८	२०६८।५।२३		२३
१५	राजश्व न्यायाधीकरण, २०६८।६।३०	२०६८।६।३०	२५	

	काठमाडौं समेतका राजश्व न्यायाधीकरणको अध्यक्ष र सदस्य तोकेको			
१६	सैनिक विशेष अदालतको अध्यक्षको समेत काम गर्ने गरी पुनरावेदन अदालत पाटनका माननीय न्यायाधीश श्री राजेन्द्रप्रसाद राजमण्डारीलाई तोकेको	२०६८।६।३०	२५	
१७	वैदेशिक रोजगार न्यायाधिकरणको अध्यक्षमा पुनरोदन अदालत, बुटवलका माननीय न्यायाधीश श्री मिरा खड्कालाई तोकेको	२०६८।६।३०	२५	
१८	कर्णाली स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान ऐन, २०६८	२०६८।७।३		२५
१९	विनियोजन ऐन, २०६८	२०६८।७।३		२५ (क)
२०	आर्थिक ऐन, २०६८	२०६८।७।३		२५ (क)
२१	राष्ट्र अणु उठाउने ऐन, २०६८	२०६८।७।३		२५ (क)
२२	अणु तथा जमानत (उल्टाइसो संशोधन) ऐन, २०६८	२०६८।७।३		२५ (क)
२३	नेपालको अन्तरिम संविधान (एघारौं संशोधन), २०६८	२०६८।८।१४		३३
२४	कानून व्यवसायी परिषद् (पहिलो संशोधन) ऐन, २०६८	२०६८।८।२५		३४
२५	नेपाल सरकार र भारत सरकारबीच संवत् २०६८।८।११ मा सम्पन्न भएको आयमा लाग्ने करहरूका सम्बन्धमा द्वैध कराधान मुक्ति तथा वित्तीय छल निरोधका	२०६८।८।२६	३३	

	लागि सम्पन्न सम्झौता			
२६	राजश्व न्यायाधीकरण, पोखराको लेखा सदस्य पदमा कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालय, कास्कीका प्रमुख कोष तथा लेखा नियन्त्रक लोकनाथ गौतमलाई तोकिएको	२०६८।१।४	३४	
२७	राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग ऐन, २०६८	२०६८।१।०६		४१
२८	सार्क सेवा व्यापार सम्झौताको प्रामाणिक प्रति प्रकाशन गरेको	२०६८।१।०२३		४२ख
२९	अन्तर्राष्ट्रिय आणविक उर्जा एजेन्सीको विधान (Statute of the International Atomic Energy Agency) को प्रामाणिक प्रति नेपाल सन्धि ऐन, २०४७ को दफा १२ को प्रयोजनको लागि प्रकाशित गरेको	२०६८।१।११	४२	
३०	एसिया-बारपार रेलवे सञ्जाल सम्बन्धी अन्तर सरकारी सम्झौता	२०६८।१।१२२	४५	
३१	आणविक विज्ञान तथा प्रविधिसँग सम्बन्धित अनुसन्धान, विकास तथा प्रशिक्षणका निमित्त भएको क्षेत्रीय सहयोग सम्झौता	२०६८।१।२०३		५०
३२	नेपाल न्याय सेवा (गठन, समूह तथा श्रेणी विभाजन, नियुक्ति, सरुवा र बढुवा) (दोस्रो संशोधन) नियमहरू, २०६८	२०६८।१।२०७	५०	

(च) कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	सम्बद्धता निर्धारण समितिले बहुला प्रयोजनका लागि निजामती कर्मचारीले हासिल गरेको The Netherlands को International Agricultural College Larenstein शिक्षण संस्थाको Gender, Extension Workers and Agriculture तालीम उपाधिलाई नेपाल कृषि सेवा, कृषि प्रसार समूहसँग सम्बद्धता गर्ने निर्णय गरेको	२०६८।१।१२	२	
२	गहुँको मैदा र पिठोको पीष्टिक तत्व स्तरोन्नति गरेको	२०६८।३।१३	११	
३	नेपाल सरकारले जीवनाशक विषादी ऐन, २०४८ को दफा १० ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी सोही ऐनको दफा ९ बमोजिम मिति २०६७।०६।३१ सम्म पञ्जीकरण भएका विभिन्न विषादीहरूको नामावली प्रकाशन गरेको	२०६८।४।१६	१६	
४	खण्ड ६१, संख्या ११, मिति २०६८।३।१३ मा प्रकाशित यस मन्त्रालयको सूचनामा अन्यथा हुन गएकोले भूल सुधार गरिएको	२०६८।४।२३	१७	
५	पशु बधशाला र मासु जाँच ऐन, २०५७ को दफा	२०६८।६।९	२३	

	७ को प्रयोजनको लागि विभिन्न अधिकृतहरूलाई विभिन्न स्थानको लागि मासु सुपरिवेक्षक तोकेको			
६	बहुबा प्रयोजनका लागि Integrated Fish Farming तालीमलाई नेपाल कृषि सेवा, मत्स्य समूहसँग सम्बद्धता गर्ने निर्णय गरेको	२०६८।९।४	३४	
७	बहुबा प्रयोजनका लागि विभिन्न शिक्षण संस्थाद्वारा प्रदान गरिएका विभिन्न शैक्षिक उपाधिलाई नेपाल कृषि सेवाका विभिन्न समूहसँग सम्बद्धता गर्ने निर्णय गरेको	२०६८।९।४	३४	

(छ) गृह मन्त्रालय

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	नेपाल सरकारले २०६६ सालमा मदन महतो लगायतका २० जना गैर नेपाली नागरिकहरूले प्राप्त गरेको नेपाली नागरिकताको प्रमाण पत्रहरू रद्द गरी नेपाली नागरिकताबाट हटाइएको	२०६८।१।१२	२	
२	पूर्व अर्थ राज्यमन्त्री ल्हारक्याल लामाले विभिन्न नाममा एक भन्दा बढी नागरिकता र अन्य मुलुकको समेत राहदानी लिएको भन्ने सम्बन्धमा जाँचबुझ गरी सिफारिस	२०६८।२।९	६	

	सहितको प्रतिवेदन पेश गर्न जाँचवुक्त आयोग गठन गरी उक्त आयोगको काम, कर्तव्य र अधिकार तथा कार्यावधि तोकेको			
३	नेपाल सरकारले आवश्यक सेवा सञ्चालन ऐन, २०१४ को दफा ३ को उपदफा (१) ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी डॉक, तार वा टेलिफोन लगायतका विभिन्न आवश्यक सेवामा हडताल गर्न निषेध गरी आदेश जारी गरेको	२०६८।४।१६	१६	
४	राष्ट्रिय पर्व र उत्सवहरूमा उपस्थित हुँदा विभूषण पाएका पदाधिकारीहरू तथा व्यक्तिले लगाउनुपर्ने विभूषण र पोशाक तोकि हेरफेर गरिएको	२०६८।६।३०	२५	
५	नेपाल सरकारले २०६९ साल भरिमा सरकारी कार्यालयहरूलाई दिइने सार्वजनिक एवं पर्य विदाहरू तोकेको	२०६८।११।८	४३	
६	गणतन्त्र दिवसलाई राष्ट्रिय दिवसको मान्यता दिने निर्णय गरेको	२०६८।१२।२७	५०	

(ज) परराष्ट्र मन्त्रालय

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	परराष्ट्र मामिला अध्ययन प्रतिष्ठान विकास समिति (गठन) आदेश, २०६८	२०६८।४।२३	१७	
२	परराष्ट्र मन्त्रालय अन्तर्गतको केन्द्रीय राहदानी	२०६८।१२।२०	४९	

	कार्यालयको नाम राहदानी विभागमा परिणत गरिएको			
--	---	--	--	--

(फ) पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	मेची पहाडी क्षेत्र पर्यटन प्रवर्द्धन विकास समिति (गठन) आदेश, २०६८	२०६८।३।२७	१३	

(ग) भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	सम्बद्धता निर्धारण समितिद्वारा बटुवा प्रयोजनका लागि निजामती कर्मचारीले हासिल गरेका विभिन्न शैक्षिक संस्थाका शैक्षिक उपाधिलाई नेपाल इन्जिनियरिङ सेवा, सभै समूहसँग सम्बद्धता गर्ने निर्णय गरेको	२०६८।२।१९	६	
२	नेपाल सरकारले जग्गा नाप जाँच ऐन, २०१९ को दफा ३ को उपदफा (१) ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी सुनसरी लगायत ७ वटा जिल्लाहरूमा जग्गा पुनः नापी गर्ने आदेश जारी गरेको	२०६८।२।३०	९	
३	साविक वालाजु गाउँ विकास समिति वडा नं. ७, ८ र ९ को हाल इचङ्गु नारायण गाउँ विकास समितिमा पर्ने	२०६८।२।३०	९	

	क्षेत्रलाई मालपोत कार्यालय र नापी कार्यालय डिल्लीवजारको कार्यक्षेत्रबाट भिकी मालपोत कार्यालय, कलंकी र नापी कार्यालय, कलंकीको कार्यक्षेत्र भित्र तोकिएको			
४	नेपाल इन्जिनियरिङ सेवा (गठन, समूह तथा श्रेणी विभाजन र नियुक्ति) नियमहरू, २०५१ को अनुसूची-३ को प्रकरण १३ मा हेरफेर गरेको	२०६८।५।१२	१९	
५	नेपाल इन्जिनियरिङ सेवा (गठन, समूह तथा श्रेणी विभाजन र नियुक्ति) नियमहरू, २०५१ को अनुसूची-३ को प्रकरण १३ मा हेरफेर गरेको	२०६८।७।२१	२८	
६	कमैया श्रम (निषेध गर्ने) सम्बन्धी नियमावली, २०६७	२०६८।८।२६	३३	
७	सुकुम्बासी समस्या समाधान आयोग गठन गरी काम, कर्तव्य र अधिकार तोकेको	२०६८।९।१८	३६	
८	नेपाल सरकारले मालपोत ऐन, २०३४ को दफा ७ को उपदफा १क ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी स्ववासी घर वा घरजग्गा र बेनिस्सा जग्गा दर्ता समिति गठन तथा कार्यविधि जारी गरेको	२०६८।१०।१६	४०	

९	हृदयन्दी भन्दा बढी जग्गा राख्न छुट दिने सम्बन्धमा जारी भएको आदेश, २०६८ जारी गरी लागू गरेको	२०६८।१०।१६	४०	
---	--	------------	----	--

(ट) भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालय

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	निर्माण व्यवसायी नियमावली, २०५६ को अनुसूची-५ मा हेरफेर गरेको	२०६८।१।१५	१	
२	नेपाल सरकारले सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ को दफा ६९ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी काठमाडौं उपत्यका नगर विकास समिति र सो अन्तर्गत निकायबाट आर्थिक वर्ष २०६७।०६८ देखि विद्युतीय सञ्चारको माध्यमबाट पूर्व योग्यता निर्धारणको प्रस्ताव माग गर्ने, बोलपत्र आह्वान लगायतको सूचना दिन वा लिन सक्ने व्यवस्था गरेको	२०६८।१।१५	१	
३	चितवन जिल्लाको साविक पञ्चकन्या गाउँ विकास समितिको वडा नं.५(ख) हाल रत्न नगर नगरपालिका वडा नं. ८ स्थित बगैँचेटोल क्षेत्रमा "बगैँचेटोल पर्सोनी जग्गा एकीकरण कार्यक्रम" सञ्चालन गर्ने निर्णय गरेको	२०६८।२।१९	६	
४	सिंहदरबार सचिवालय पुनः निर्माण समितिले आर्थिक वर्ष २०६७।०६८ देखि विद्युतीय सञ्चारको माध्यमबाट पूर्व योग्यता	२०६८।३।१६	१०	

	निर्धारणको प्रस्ताव माग गर्न सक्ने समेतको व्यवस्था गरेको			
५	बागमती सम्यता एकीकृत विकास समितिको कार्यावाही २०६९ साल असार मसान्तसम्म थप गरेको	२०६८।४।९	१५	
६	काठमाडौं उपत्यका विकास प्राधिकरण नियमावली, २०६८	२०६८।१२।३	४८	
७	काठमाडौं उपत्यका विकास प्राधिकरण ऐन, २०४५ सम्बन्धित २०६९ साल वैशाख १ गते देखि लागू हुने गरी तोकिएको	२०६८।१२।३	४८	

(ठ) महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण मन्त्रालय

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	नेपाल सरकारले जेष्ठ नागरिक सम्बन्धी ऐन, २०६३ को दफा १५ को उपदफा (१) ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी प्रत्येक जिल्लामा सोही उपदफा बमोजिमको जिल्ला जेष्ठ नागरिक कल्याण समिति गठन गरेको	२०६८।१२।२६	२१	
२	समाज कल्याण परिषद्को सिफारिसमा श्री दाताराम खनाल समेतका सो परिषद्का निलम्बित पदाधिकारीहरुलाई पदमुक्त गरिएको	२०६८।१२।२०	४९	
३	समाज कल्याण परिषद्को रिक्त उपाध्यक्ष पदमा प्रमोद मेहता, कोषाध्यक्ष पदमा कुञ्ज बिहारी प्रसाद चौधरी र सदस्य सचिव पदमा रविन्द्र कुमारलाई मनोनीत गरिएको	२०६८।१२।२०	४९	

(ढ) वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	वन नियमावली, २०५१ को अनुसूचीमा हेरफेर	२०६८।१२।३	८	
२	वन नियमावली, २०५१ को अनुसूची-२० मा हेरफेर	२०६८।४।२३	१७	
३	अन्तर्राष्ट्रिय वन वर्ष सन् २०११ को अवसरमा नेपाल सरकारको स्वामित्वमा रहेको कास्की जिल्ला पुम्दी-भुम्दी गाउँ विकास समिति बडा नं. १ को १६४.७६ हेक्टर राष्ट्रिय वन क्षेत्रलाई विश्व शान्त जैविक विविधता उद्यानको रूपमा स्थापना गरेको	२०६८।११।९	२०	
४	नेपाल वन सेवा (गठन, समूह तथा श्रेणी विभाजन र नियुक्ति) नियमहरू, २०५१ को अनुसूची-२ र ३ मा हेरफेर	२०६८।९।४	३४	
५	चितवन जिल्लाको भरतपुर र रत्ननगर नगरपालिका तथा दाहाखानी, पद्मपुर र जुटपानी गाउँ विकास समितिहरूको निश्चित क्षेत्रलाई चार किल्ला तोकरी १०४.६६ वर्ग कि.मि. वन क्षेत्रलाई वरण्डाभार संरक्षित	२०६८।११।१५	४४	

	बनको रुपमा घोषणा गरेको			
६	चार किल्ला तोकी पर्वत, कास्की र स्याङ्जा जिल्ला भित्रको वन क्षेत्रलाई पञ्चासे संरक्षित बनको रुपमा घोषणा गरेको	२०६८।११।१५	४४	
७	कैलाली र कञ्चनपुर जिल्ला भित्र पर्ने निश्चित क्षेत्रलाई चार किल्ला तोकी लालमाँडी-मोहना संरक्षित बनको घोषणा गरेको	२०६८।११।१५	४४	
८	कैलाली जिल्ला भित्रको निश्चित क्षेत्रलाई चार किल्ला तोकी बसन्ता संरक्षित वन घोषणा गरेको	२०६८।११।१५	४४	
९	बर्दिया जिल्ला भित्रको निश्चित क्षेत्रलाई चार किल्ला तोकी खाता संरक्षित वन घोषणा गरेको	२०६८।११।१५	४४	

(ढ) वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय

क्र. सं.	विषय	मिति	संख्या	अ. रि.
१	इन्भर्टर/Home UPS लाई पैठारीका लागि पूर्ण बन्देज लगाई राखेकोमा जिल्ला प्रशासन कार्यालयहरुको क्षमता अभिवृद्धि गरी Computerized System बाट नागरिकताको प्रमाणपत्र	२०६९।६।२३	२४	

	प्रदान गर्ने प्रयोजनार्थ SP 6000 Model को Power Back up System (Solar Hybrid UPS) ४९ खान पैठारी गदाको हकमा त्यस्तो बन्देज हटाएको			
--	--	--	--	--

(ण) वातावरण मन्त्रालय

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	वैकल्पिक उर्जा प्रवर्द्धन विकास समिति (गठन) (छैठौँ संशोधन) आदेश, २०६८	२०६८।१।४	३४	

(त) शान्ति तथा पुनर्निर्माण मन्त्रालय

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	शान्ति तथा पुनर्निर्माण मन्त्रालय र अन्तर्गतका कार्यालयहरूले आर्थिक वर्ष २०६७।०६८ देखि विद्युतीय सञ्चारको माध्यमबाट पूर्व योग्यता निर्धारणको प्रस्ताव माग समेत गरी सार्वजनिक खरिद सम्वन्धी कार्य गर्न पाउने व्यवस्था गरेको	२०६८।२।२	५	

(थ) शिक्षा मन्त्रालय

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	शिक्षक सेवा आयोग (छैठौँ संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।३।६	१०	
२	श्री पूर्णकला लिम्वुलाई नेपाल शिक्षा सेवा, कला समूह, चित्रकला उपसमूह, राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणीको कला	२०६८।१०।२३	४१	

	अधिकृत पदमा हलाक सेवा विभागमा पदस्थापन गरिएको			
३	श्री शालिकराम कोइरालालाई नेपाल शिक्षा सेवा, कला समूह, चित्रकला उपसमूह, राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणीको छविकार पदमा सूचना विभागमा पदस्थापन गरिएको	२०६८।१।०२३	४१	
४	नेपाल शिक्षा सेवा, शिक्षा प्रशासन समूह, राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणीको पदमा श्री कृष्णप्रसाद पोखरेल समेत चार जनालाई नियुक्त गरी पदस्थापन गरिएको	२०६८।१।०२३	४१	
५	श्री पूर्णबहादुर दजीलाई नेपाल शिक्षा सेवा, शिक्षा प्रशासन समूह, राजपत्राङ्कित द्वितीय श्रेणीको पदमा नियुक्ति गरी जिल्ला शिक्षा कार्यालय, संखुवासभामा पदस्थापन गरिएको	२०६८।१।०२३	४१	
६	श्री जयराम श्रेष्ठलाई नेपाल शिक्षा सेवा, पुरातत्व समूह, पुरातत्व उपसमूह, राजपत्राङ्कित द्वितीय श्रेणीको उपसचिव पदमा नियुक्ति गरी सघीय मामिला, संविधानसभा, संसदीय व्यवस्था तथा संस्कृति मन्त्रालयमा पदस्थापन गरिएको	२०६८।१।०२३	४१	
७	नेपाल शिक्षा सेवा, प्रशासन समूह, राजपत्राङ्कित द्वितीय श्रेणीको पदमा श्री रोजनाथ पाण्डे समेत तिन जनालाई नियुक्ति गरी विभिन्न कार्यालयमा पदस्थापन गरिएको	२०६८।१।०२३	४१	
८	श्री यमुना महर्जनलाई नेपाल शिक्षा सेवा, पुरातत्व समूह, पुरातत्व संग्रहालय उपसमूह, राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणीको	२०६८।१।०२३	४१	

	संग्रहालय अधिकृत पदमा नियुक्ति गरी संघीय मामिला, संविधानसभा, संसदीय व्यवस्था तथा संस्कृति मन्त्रालयमा पदस्थापन गरिएको			
९	श्री निमाकुमारी धिताललाई नेपाल शिक्षा सेवा, पुस्तकालय विज्ञान समूह, पुस्तकालय विज्ञान उपसमूह, राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणीको पुस्तकालय अधिकृत पदमा नियुक्ति गरी जल तथा उर्जा आयोगको सचिवालयमा पदस्थापन गरिएको	२०६८।१।०२३	४१	
१०	श्री यादवचन्द्र निरीलालाई नेपाल शिक्षा सेवा, समूह, पुस्तकालय विज्ञान उपसमूह, राजपत्राङ्कित द्वितीय श्रेणीको पुस्तकालय प्रमुख पदमा नियुक्त गरी राष्ट्रिय पुस्तकालय, हरिहरभवन ललितपुरमा पदस्थापन गरिएको	२०६८।१।०२३	४१	
११	श्री सीमाग्य प्रधानाङ्गलाई नेपाल शिक्षा सेवा, पुरातत्व समूह, पुरातत्व उपसमूह, राजपत्राङ्कित द्वितीय श्रेणीको उपसचिव पदमा नियुक्त गरी संघीय मामिला, संविधानसभा, संसदीय व्यवस्था तथा संस्कृति मन्त्रालयमा पदस्थापन गरिएको	२०६८।१।०२३	४१	
१२	नेपाल शिक्षा सेवा, शिक्षा प्रशासन समूह, निरीक्षण उपसमूह, राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणीको विभिन्न पदमा श्री रामेश्वर लामिछाने समेत आठ जनालाई नियुक्त गरी पदस्थापन गरिएको	२०६८।१।०२३	४१	
१३	नेपाल शिक्षा सेवा, शिक्षा प्रशासन	२०६८।१।०२३	४१	

	समूह, निरीक्षण उपसमूह, राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणीको पदमा श्री खगेन्द्र श्रेष्ठ समेत पाँच जनालाई नियुक्त गरी पदस्थापन गरिएको			
१४	नेपाल शिक्षा सेवा, शिक्षा प्रशासन समूह, निरीक्षण उपसमूह, राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणीको पदमा श्री रुपराम तिरुबा समेत उल्लाहस जनालाई नियुक्त गरी पदस्थापन गरिएको	२०६८।१।०२३	४१	
१५	नेपाल शिक्षा सेवा, शिक्षा प्रशासन समूह, सामाजिक शिक्षा उपसमूह, राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणीको पदमा श्री यसोदा दाहाल समेत दुई जनालाई नियुक्त गरी पदस्थापन गरिएको	२०६८।१।०२३	४१	
१६	श्री प्रमित ढकाललाई नेपाल शिक्षा सेवा, कला समूह, चित्रकला उपसमूह, राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणीको चित्रकलाविद् पदमा संघीय मामिला, संविधानसभा, संसदीय व्यवस्था तथा संस्कृति मन्त्रालयमा पदस्थापन गरिएको	२०६८।१।०२३	४१	
१७	श्री बिमला कोइरालालाई नेपाल शिक्षा सेवा, मुद्रण समूह, मुद्रण व्यवस्थापन उपसमूह, राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणीको मुद्रण अधिकृत पदमा नियुक्त गरी सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालयमा पदस्थापन गरिएको	२०६८।१।०२३	४१	
१८	श्री गणेश गुरुङलाई नेपाल शिक्षा सेवा, शिक्षा प्रशासन समूह, शारीरिक शिक्षा उपसमूह,	२०६८।१।०२३	४१	

	राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणीको प्रशिक्षक पदमा नियुक्त गरी युवा तथा खेलकुद मन्त्रालयमा पदस्थापन गरिएको			
१९	श्री राजु श्रेष्ठलाई नेपाल शिक्षा सेवा, शिक्षा प्रशासन समूह, अंग्रेजी उपसमूह, राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणीको प्रशिक्षक पदमा नियुक्त गरी शैक्षिक तालिम केन्द्र, तनहुँमा पदस्थापन गरिएको	२०६८।१।०२३	४१	
२०	श्री नर्बदा श्रेष्ठलाई नेपाल शिक्षा सेवा, कला समूह, छविकला उपसमूह, राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणीको छविकार पदमा नियुक्त गरी सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालयमा पदस्थापन गरिएको	२०६८।१।०२३	४१	
२१	श्री जयन्ती श्रेष्ठलाई नेपाल शिक्षा सेवा, पुरातत्व समूह, पुरातत्व उपसमूह, राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणीको पुरातत्व अधिकृत पदमा नियुक्त गरी सघीय मामिला, संविधानसभा, संसदीय व्यवस्था तथा संस्कृति मन्त्रालयमा पदस्थापन गरिएको	२०६८।१।०२३	४१	
२२	नेपाल शिक्षा सेवा, शिक्षा प्रशासन समूह, शारीरिक शिक्षा उपसमूह, राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणीको पदमा श्री नवराज नेपाल समेत दुई जनालाई नियुक्त गरी पदस्थापन गरिएको	२०६८।१।०२३	४१	
२३	नेपाल शिक्षा सेवा, पुरातत्व समूह, संग्रहालय उपसमूह, राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणीको पदमा श्री मायादेवी अर्याल समेत दुई जनालाई नियुक्त गरी पदस्थापन गरिएको	२०६८।१।०२३	४१	

२४	नेपाल शिक्षा सेवा, पुरातत्व संग्रहालय उपसमूह, राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणीको संग्रहालय अधिकृत पदमा श्री काजीमान प्याकुरेल समेत दुई जनालाई नियुक्त गरी पदस्थापन गरिएको	२०६८।१०।२३	४१	
----	---	------------	----	--

(द) श्रम तथा यातायात मन्त्रालय

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	नेपाल सरकारले श्रम ऐन, २०४८ को दफा २१ को उपदफा (५) ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी सो ऐन लागू हुने चिया बगानका प्रतिष्ठान बाहेक अरु सबै प्रतिष्ठानमा काम गर्ने कामदार वा कर्मचारीका लागि न्यूनतम पारिश्रमिक तथा महंगी भत्ता दर तोकेको	२०६८।२।९	६	
२	वैदेशिक रोजगार (पहिलो संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।२।३०	९	
३	सवारी तथा यातायात व्यवस्था (चौथो संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।३।२०	१२	
४	केन्द्रीय सल्लाहकार समितिको सदस्य पदमा श्री कृष्णभक्त पोखरेल समेत दुई जनालाई मनोनयन गरी उक्त समितिको सदस्यमा हेरफेर गरेको	२०६८।५।५	१८	
५	श्रम ऐन, २०४८ को दफा २१-को उपदफा (५) ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी सो ऐन लागू हुने चिया बगान प्रतिष्ठानहरूमा काम गर्ने	२०६८।७।२१	२८	

	कामदार वा कर्मचारीका लागि सम्बन्धित २०६८ साल श्रावण १ देखि लागू हुने गरी न्यूनतम पारिश्रमिक तोकेको			
६	श्रम तथा यातायात व्यवस्था मन्त्रालय अन्तर्गत रहेको नेपाल रेल्वे कम्पनी लिमिटेड तथा यसका सम्पूर्ण जायजेवा/दायित्व समेतलाई भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालय अन्तर्गतको रेल विभागमा स्थानान्तरण गर्ने निर्णय गरेको	२०६८।८।९	३१	
७	कृषि श्रमिकका लागि न्यूनतम पारिश्रमिक निर्धारण गरेको	२०६८।९।११	३५	

(घ) सङ्घीय मामिला, संविधानसभा, संसदीय व्यवस्था तथा संस्कृति मन्त्रालय

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	पाटन संग्रहालय विकास समिति (गठन) (दोस्रो संशोधन) आदेश, २०६७	२०६८।१।१९	३	

(न) सामान्य प्रशासन मन्त्रालय

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	सम्बद्धता निर्धारण समितिले Sikkim Manipal University of Health, Medical and Technological Sciences, Sikkim, India को Bachelor of Science in Information Technology	२०६८।२।२	५	

	लाई नेपाल विविध सेवा, रा.प.तृतीय श्रेणीको कम्प्युटर अधिकृत पदसँग सम्बद्धता गर्ने निर्णय गरेको		
२	निजामती सेवा (नवौँ संशोधन/नियमावली, २०६८)	२०६८।४।४	१४
३	निजामती सेवा (दशौँ संशोधन/नियमावली, २०६८)	२०६८।१२।३	४८

(प) सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालय

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	श्रमजीवि पत्रकार सम्बन्धी ऐन, २०५१ को दफा ११ बमोजिम न्यूनतम पारिश्रमिक निर्धारण गरेको	२०६८।१।१८	३६	
२	अतिरिक्त हुलाक (तेस्रो संशोधन/नियमावली, २०६८)	२०६८।१।२५	३७	
३	दूरसञ्चार (पाँचौँ संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।१।०२	३८	
४	नेपाल सरकारले चलचित्र प्रदर्शन गर्ने समय तोक्ने अधिकार चलचित्र विकास बोर्डलाई प्रत्यायोजन गरेको	२०६८।१।१।८	४३	
५	सूचनाको हक सम्बन्धी (पहिलो संशोधन) नियमावली, २०६८	२०६८।१।२।३	४८	

(फ) स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय

क्र.सं.	विषय	मिति	संख्या	अ.रि.
१	स्वास्थ्य मन्त्रालय र अन्तर्गतका निकायहरु, स्वास्थ्य सेवा विभाग, क्षेत्रीय	२०६८।२।१६	७	

	स्वास्थ्य निर्देशनालय, जिल्ला स्वास्थ्य/जनस्वास्थ्य कार्यालय तथा विभिन्न अस्पतालहरूले आर्थिक वर्ष २०६७/७०६८ देखि विद्युतीय सञ्चारको माध्यमबाट पूर्व योग्यता निर्धारण समितिको प्रस्ताव माग गर्न सक्ने व्यवस्था गरेको			
२	धौलागिरी अञ्चल अस्पताल विकास समिति (गठन) आदेश, २०६८	२०६८।३।१३	११	
३	राप्ती उपक्षेत्रीय अस्पताल विकास समिति (गठन) आदेश, २०६८	२०६८।३।१३	११	
४	कर्णाली अञ्चल अस्पताल विकास समिति (गठन) आदेश, २०६८	२०६८।३।१३	११	
५	राप्ती अञ्चल अस्पताल विकास समिति (गठन) आदेश, २०६८	२०६८।३।१३	११	
६	मेडिकल काउन्सिलको अध्यक्ष पदमा डा. दामोदर गजुरेललाई मनोनित गरेको	२०६८।३।१३	११	
७	नेपाल स्वास्थ्य अनुसन्धान परिषद्को कार्यकारी समितिको सदस्यमा डा. महेश मास्के लगायतका व्यक्तिहरूलाई मनोनित गरेको	२०६८।३।१३	११	
८	नेपाल स्वास्थ्य अनुसन्धान परिषद्को कार्यकारी समितिको सदस्य सचिवमा डा. सरिता उपाध्यायलाई तोकिएको हरेफेर गरेको	२०६८।३।१३	११	

९	प्यूठान अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा मर्कावाड-२, प्यूठान बस्ने श्री तुला बहादुर थापामगरलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।१३	११	
१०	दैलेख अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा सल्लेरी-२, दैलेख बस्ने श्री छवी सुवेदीलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।१३	११	
११	सन्धिखर्क अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा सन्धिखर्क-५, अर्घाखाँची बस्ने श्री भक्त बहादुर पुनलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।१३	११	
१२	डडेल्धुरा अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा आलीताल-३, डडेल्धुरा बस्ने श्री पदम राज जोशीलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।१३	११	
१३	भैरहवा अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा सिबल-३, रुपन्देही बस्ने श्री रामदेव यादवलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।१३	११	
१४	पाँचथर अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा एकतिन-१, पाँचथर बस्ने श्री मेदनी प्रसाद खत्रीलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।१३	११	

१५	मंगलसेन अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा मालतीकोट-८, अछाम बस्ने श्री आदर्श साउदलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।१३	११	
१६	भरतपुर अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा भरतपुर नगरपालिका-१०, चितवन बस्ने श्री दण्डपाणी पौडेललाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।१३	११	
१७	गुलरिया अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा सानो श्री-६, बर्दिया बस्ने श्री खेम प्रसाद उपाध्यायलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।१३	११	
१८	धनकुटा अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा धनकुटा नगरपालिका-४, धनकुटा बस्ने श्री डम्बर बहादुर सुब्बालाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।१३	११	
१९	इलाम अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा इलाम-९, इलाम बस्ने श्री तरेन्द्र नाथ भट्टराईलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।१३	११	
२०	कलैया अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा भतौडा-९, बारा बस्ने श्री राम नारायण प्रसाद पाललाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।१३	११	

२१	भक्तपुर अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा मध्यपुर नगरपालिका ४, भक्तपुर वस्ने श्री भाष्कर प्रधानाङ्गलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।१३	११	
२२	रुकुम अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा गरहला-१, रुकुम वस्ने श्री धनवीर ओलीलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।१३	११	
२३	तम्घास अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा धापहिले-६, गुल्मी वस्ने श्री बिर बहादुर काकीलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।१३	११	
२४	जलेश्वर अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा डामी-७, महोत्तरी वस्ने श्री कौशल किशोर भालाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।१३	११	
२५	मनाङ्ग अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा वगरछाप-६, मनाङ्ग वस्ने श्री लक्ष्मी लामालाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।१३	११	
२६	मलंगवा अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा पत्थरकोट-९, सर्लाही वस्ने श्री लालबहादुर मास्तीलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।२०		८

२७	लाहान अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा लाहान-५, सिराहा बस्ने श्री मुनि साह छेदीलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।२०		८
२८	गौर अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा दिपही-७, रीतहट बस्ने श्री राम विकेश राय यादवलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।२०		८
२९	दमौली अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा स्याम्घा-९, तनहुँ बस्ने श्री राजेन्द्र केशरी न्यौपानेलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।२०		८
३०	हेटीडा अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा हेटीडा नगरपालिका-९, बस्ने श्री डेगराज पौडेललाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।२०		८
३१	डोटी अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा सिलगढी-२, डोटी बस्ने श्री जनार्दन जोशीलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।२०		८
३२	रसुवा अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा धैबुङ-५, रसुवा बस्ने श्री मेघ बहादुर डकाललाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।२०		८

३३	सिन्धुली अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा कपिलाकोट-३, सिन्धुली वस्ने श्री पानीराज बम्जनलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।२०		८
३४	दिक्तेल अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा दिक्तेल-५, खोटाङ्ग वस्ने श्री होमकाजी आचार्यलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।२०		८
३५	इनरुवा अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा इनरुवा-३, सुनसरी वस्ने श्री सरोज कुमार सिंहलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।२०		८
३६	जोमसोम अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा मुस्ताङ्ग वस्ने श्री सत्य नारायण शेरचनलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।२०		८
३७	फाग्लु अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा सोलुखुम्बु वस्ने श्री महेश किराँतीलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।२०		८
३८	नारायणी उपक्षेत्रीय अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा निर्मलवस्ती-६, पर्सा वस्ने श्री क्षेत्र बहादुर श्रेष्ठलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।२७		९
३९	जनकपुर अञ्चल अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा बगहाडावर-४, धनुषा वस्ने श्री	२०६८।३।२७		९

	चन्द्रेश्वर पुर्वेलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको			
४०	लुम्बिनी अञ्चल अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा शिवगढी-२, कपिलवस्तु बस्ने श्री प्रदिप कठायतलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।२७		९
४१	भेरी अञ्चल अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा नेपालगञ्ज नगरपालिका-५, राणेशपुर, बाँके बस्ने श्री भरतप्रसाद प्रसाईंलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।३।२७		९
४२	मेची अञ्चल अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा धितामोड, झापा बस्ने श्री ज्योती दलामीलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।४।२	१४	
४३	सगरमाथा अञ्चल अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा जमुनी मधेउरा-९, सप्तरी बस्ने श्री छेरी साफीलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।४।२	१४	
४४	मलङ्गवा अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा भाइसर गाउँ विकास समिति वडा नं. ६, सर्लाही बस्ने श्री मो. अष्टर हुसेनलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।७।२८	२९	
४५	कलैया अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा हरिहर गाउँ विकास समिति वडा नं. ९, बारा बस्ने श्री	२०६८।७।२८	२९	

	जियालाल ठाकुरलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको			
४६	फाग्लु अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा जुबु गाउँ विकास समिति वडा नं. ८, सोलुखुम्बु बस्ने श्री प्रेमकुमार राईलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।१२।८	२९	
४७	तौलिहवा अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा धर्मपाडिया गाउँ विकास समिति वडा नं. ५ कपिलवस्तु बस्ने श्री शत्रुघ्न विलास सिंह कुम्रीलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।१२।८	२९	
४८	गौर अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा शवगठा गाउँ विकास समिति वडा नं. ४, रौतहट बस्ने श्री शेखजमसैदलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।१२।८	२९	
४९	टिकापुर अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा धनगढी- ८, कैलाली बस्ने श्री हरिमोहन चौधरीलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।१२।८	२९	
५०	परासी अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा परासी- ४, नवलपरासी बस्ने श्री विजय कुमार अग्रहरीलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।१२।८	२९	
५१	भैरहवा अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा भैरहवा-	२०६८।१२।८	२९	

	६ रुपन्देही वस्ने श्री आनन्द प्रसाद गुप्तालाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको			
५२	हेटौडा अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा ब्रम्हापुरी-४, सर्लाही वस्ने श्री उपेन्द्र रायलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।७।२८	२९	
५३	इनरुवा अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा वीरपुर-१, सप्तरी वस्ने श्री रघुनाथ महतालाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।७।२८	२९	
५४	सेती अञ्चल अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा वाराण्डी-२, सर्लाही स्थायी ठेगाना भई हाल कैलाली वस्ने श्री बच्चा बाबु सिंहलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।८।१५	३०	
५५	लुम्बिनी अञ्चल अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा शिवपुरपला-९, कपिलवस्तु वस्ने श्री राजेन्द्र गुप्तालाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।८।१५	३०	
५६	महाकाली अञ्चल अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा श्रीपुर-३, कञ्चनपुर वस्ने श्री लच्छुराम रानालाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।८।१५	३०	
५७	जलेश्वर अस्पताल विकास समितिको अध्यक्षमा पर्सा पतौली-७ महोत्तरी वस्ने श्री धर्मेन्द्रकुमार रायलाई मनोनीत गरी हेरफेर गरेको	२०६८।८।१२	३१	

नेपाल राजपत्र		परिशिष्टाङ्क	२०६८।१२।३०		
५८	नरदेवी चिकित्सालयको भगवतपुर-७, सिताराम मनोनीत गरेको	आयुर्वेद अध्यक्षमा सप्तरीका मण्डललाई	२०६८।१।२६	४७	

१०. भूल सुधार

क्र. सं.	विषय	भूलसुधार प्रकाशन गर्ने निकाय	मिति	संख्या	अ. रि.
१	खण्ड ६१, संख्या ११, मिति २०६८।३।१३ मा प्रकाशित यस मन्त्रालयको सूचनामा अन्यथा हुन गएकोले भूल सुधार गरिएको	कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय	२०६८।४।२३	१७	
२	खण्ड ६१, संख्या ३३, नेपाल राजपत्र भाग ३ मा प्रकाशित सूचनासंग सम्बन्धित	भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय	२०६८।१।११	३५	
३	खण्ड ६१, संख्या २३, मिति २०६८।६।९ को नेपाल राजपत्र भाग ५ मा प्रकाशित सूचनाको क्र.सं. ४७ मा रहेको नगरपालिकाको कोलममा "भिमदत्त"	कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय	२०६८।१।२१३	४८	

हुनु पर्नेमा अन्यथा हुन गएकोले भूल सुधार गरिएको				
---	--	--	--	--

-कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय

	(ङ) व्यवस्थापिका संसद सचिवालय / संविधानसभा सचिवालय	१६-१७
	(च) राष्ट्रिय योजना आयोगको सचिवालय	१८
	(छ) संवैधानिक परिषद्को सचिवालय	१८
९	विभिन्न मन्त्रालयका सूचनाहरू	
	(क) प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	१८-३०
	(ख) अर्थ मन्त्रालय	३०-५९
	(ग) उद्योग मन्त्रालय	५९-६०
	(घ) ऊर्जा मन्त्रालय	६०
	(ङ) कानून तथा न्याय मन्त्रालय	६१-६४
	(च) कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय	६५-६६
	(छ) गृह मन्त्रालय	६६-६७
	(ज) परराष्ट्र मन्त्रालय	६७-६८
	(झ) पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय	६८
	(ञ) भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय	६८-७०
	(ट) भौतिक योजना, तथा निर्माण मन्त्रालय	७०-७१
	(ठ) महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण मन्त्रालय	७१
	(ड) वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय	७२-७३
	(ढ) वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	७३-७४
	(ण) बातावरण मन्त्रालय	७४
	(त) शान्ति तथा पुनर्निर्माण मन्त्रालय	७४
	(थ) शिक्षा मन्त्रालय	७४-७९
	(द) श्रम तथा यातायात मन्त्रालय	७९-८०
	(ध) सङ्घीय मामिला, संविधानसभा, संसदीय व्यवस्था तथा संस्कृति मन्त्रालय	८०
	(न) सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	८०-८१
	(प) सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालय	८१
	(फ) स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	८१-९१
१०	भूल सुधार	९१-९२